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Auditori i Pérgjithshém i Republikés sé Kosovés éshté institucioni mé i larté i kontrollit
ekonomik e financiar, té cilit Kushtetuta dhe Ligji' i garantojné pavarési funksionale,
financiare dhe operative.

Zyra Kombétare e Auditimit éshté institucion i pavarur, i cili e ndihmon Auditorin e
Pérgjithshém né kryerjen e detyrave té tij/saj. Misioni yné éshté qé pérmes auditimeve cilésore
té kontribuojmé né ményré efektive né llogaridhénien e sektorit publik, duke promovuar
transparencén publike dhe geverisjen e miré, dhe duke nxitur ekonominé, efektivitetin dhe
efikasitetin e programeve geveritare pér té mirén e té gjithéve. Né kété ményré, ne rrisim
besimin né shpenzimin e fondeve publike dhe luajmé njé rol aktiv né sigurimin e interesit té
taksapaguesve dhe té paléve tjera té interesit né rritjen e pérgjegjésisé publike. Auditori i
Pérgjithshém i jep llogari Kuvendit pér ushtrimin e detyrave dhe kompetencave té
pércaktuara né Kushtetuté, né Ligj, né aktet nénligjore dhe né standardet ndérkombétare té
auditimit té sektorit publik.

Ky auditim é&shté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve
Supreme té Auditimit (SNISA 30002).

Auditimet e performancés té ndérmarra nga Zyra Kombétare e Auditimit jané shqyrtime
objektive dhe té besueshme qé vlerésojné nése veprimet geveritare, sistemet, operacionet,
programet, aktivitetet ose organizatat veprojné né pérputhje me parimet e ekonomisé?,
efikasitetit* dhe efektivitetit® dhe nése ka vend pér pérmirésim.

Auditorja e Pérgjithshme ka vendosur né lidhje me pérmbajtjen e raportit té auditimit té
performancés “Funksionimi, licencimi dhe mbikéqyrja e Institucioneve Parashkollore”, né
konsultim me Ndihmés Auditoren e Pérgjithshme, Myrvete Gashi Morina, e cila e ka
mbikéqyrur auditimin.

Ekipi qé realizoi kété raport:

Ariana Gjonbalaj Shala, Drejtor i Departamentit t&¢ Auditimit
Ylfete Osmani, Udhéheqgése e Ekipit
Ardiana Miftari, Anétare e Ekipit

ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - Adresa: Lagjja Arbéria, Rr. Ahmet Krasniqi 210, Prishtiné 10000, Kosové
Tel: +381(0) 38 60 60 04/1

1 Ligji 05_L._055 pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare t& Auditimit té Republikés sé Kosovés.
2 Standardet dhe udhézimet pér auditimin e performancés bazuar né Standardet e Auditimit t&6 ONISA-s dhe pérvoja praktike.

3 Ekonomia - Parimi i ekonomisé nénkupton minimizimin e kostos sé burimeve. Burimet e pérdorura duhet té jené né
dispozicion né kohén e duhur, né sasiné dhe cilésiné e duhur dhe né ¢mimin mé té miré té mundshém.

4 Efikasiteti - Parimi i efikasitetit nénkupton marrjen e maksimumit nga burimet né dispozicion. Ka té& béjé me lidhjen mes
burimeve té pérfshira dhe rezultatit t¢ dhéné né aspektin e sasisé, cilésisé dhe kohés.

5 Efektiviteti - Parimi i efektivitetit nénkupton arritjen e objektivave té paracaktuara dhe arritjen e rezultateve té pritshme.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

TABELA E PERMBA]JTJES
Pérmbledhje e pérgjithshme...........cccccoviiiiiiiniiiiiic e, 1
T HYTJO s 4
2 Objektiva dhe pyetjet e auditimit...........ccoeeoiviiiniiiiiniiniiicccc, 5
Pyetjet @ @QUditimit........c.coooiiiiiiiiiiiiiii s 5
3 Gjetjet @ auditimit.........coooiiiiiiiii e 7
3.1 Zhvillimi i aktiviteteve té deritanishme né kuadér té Ministrisé sé¢ Arsimit Shkencés
Teknologjisé dhe INOVACIONILt .........c.ceiviiiiiiiiiiiicc e 10
3.2 Procedurat e licencimit dhe monitorimit Procedurat jo efikase té licencimit ............. 16

3.3 Zhvillimi i kapaciteteve népér komuna dhe funksionimii Institucioneve Parashkollore
PUDBLIKE. ... 26

3.4 Menaxhimi i Institucioneve Parashkollore Publike nga Drejtorité Komunale té Arsimit 33

4 KonKIUZIONE ......oooiiiiiiiiicii 39
5  Rekomandimet ..o 41
6  Shtojca 1. Fushéveprimi, metodologjia dhe pérshkrimi i sistemit....................... 42
Fushéveprimi i auditimit..........ooeeiiiiiiiiiiccccc e 42
Metodologjia € auditimit .........cccoeeirieinieiniiiiiicccc e 42
7  Shtojca 2. Pérshkrimi i sistemit, pyetjet dhe kriteret e auditimit......................... 44
8  Shtojca 3. Investimet pér zhvillim té kapaciteteve publike ..........ccccccovveinnennnnn. 49
9  Shtojca 4: Té dhéna pér Inspektoratin € Arsimit........ccccecevveveviviecincinncninecnnnen. 50
10 Shtojca 5 . Rezultatet e observimit té paraqgitura né formé tabele........................ 52

11 Shtojca 6: Letér konfirmimet dhe komentet e entiteteve...............ccccccocinnnncne 55




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Lista e shkurtesave

EFH - Edukimi né fémijériné e hershme
EP- Edukimi Parashkolloré
IP - Institucionet Parashkollore

UNICEEF - Organizata e Kombeve té Bashkuara, Fondi Ndérkombétar Emergjent pér Fémijé
(United Nations International Children's Emergency Found)

UNESCO - OKB, Organizata Ndérkombétare e Edukimit, Shkencés dhe Kulturés (United
Nations Educational, Scientific and Cultural Organization)

IEP- Institucionet e Edukimit Parashkolloré

MASHTI- Ministria e Arsimit Shkencés Teknologjisé dhe Inovacionit (Ministria)
DEFH - Divizioni pér Edukim né Fémijériné e Hershme

DAPP - Divizioni pér Arsim Privat Para-universitar

DAP- Departamenti i Arsimit Para-universitar

DKA- Drejtoria Komunale e Arsimit

IA - Inspektorati i Arsimit

SIA - Sektorii Inspektoratit t& Arsimi




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Pérmbledhje e pérgjithshme

Edukimi gjaté fémijérisé éshté kusht bazik dhe e drejté themelore e ¢do fémije, e mbrojtur me
konventa ndérkombétare. Né kété kontekst, Edukimi né Fémijériné e Hershme luan njé rol té
réndésishém né jetén e njeriut dhe siguron njé bazé té forté pér zhvillimin e mévonshém né aspektin
emocional, edukativ dhe social.

Zyra Kombétare e Auditimit ka realizuar auditimin e performancés, “Funksionimi, licencimi dhe
mbikéqyrja e Institucioneve Parashkollore”, duke pasur pér objektivé vlerésimin e organizimit té
procesit té edukimit né fémijériné e hershme, shfrytézimin dhe zhvillimin e kapaciteteve, si dhe
vlerésimin e funksionimit té institucioneve parashkollore. Njékohésisht éshté vlerésuar mbikéqyrja
dhe monitorimi i institucioneve parashkollore nga té gjitha palét pérgjegijése.

Auditimi éshté fokusuar né analizimin e infrastrukturés ligjore dhe funksionimin e sistemit
geverisés né nivelin gendror dhe lokal, si¢ jané: Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe
Inovacionit, si dhe Drejtorité Komunale té Arsimit né Komunat Gjakové, Prishtiné dhe Prizren.
Fushéveprimi i auditimit pérfshiné periudhén kohore 2022/2024 dhe mbéshtetet né analizén e
dokumenteve zyrtare, intervista me palét e pérfshira dhe vlerésimin e rezultateve té arritura né
krahasim me objektivat dhe kriteret e pércaktuara.

Rezultatet e auditimit tregojné se pavarésisht iniciativave ligjore dhe pérpjekjeve té Ministrisé sé
Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit pér té avancuar edukimin né fémijériné e hershme,
sistemi ekzistues pérballet me sfida té theksuara né aspektin strukturor, menaxherial dhe zbatues.
Mungesa infrastrukturés ligjore sekondare, si dhe e mekanizmave funksional pér monitorim,
licencim dhe inspektim té institucioneve parashkollore, pamundéson zbatimin efektiv té politikave
arsimore né kété sektor. Né nivel lokal, ndonése jané evidentuar disa pérparime né ndértimin e
objekteve té reja parashkollore dhe né realizimin e monitorimeve té pjesshme, mungesa e planeve
zhvillimore afatgjata, rregulloreve té brendshme té funksionimit dhe pérfshirja e pamjaftueshme e
té gjitha grup moshave e pengojné ndjeshém sigurimin e njé sistemi té qéndrueshém dhe cilésor té
edukimit parashkollore. Pér mé tepér, kérkesat né rritje nga komuniteti dhe sektori pér themelimin
dhe licencimin e institucioneve té reja parashkollore, si dhe nevoja pér zgjerimin e kapaciteteve
ekzistuese, mbeten té larta dhe té paplotésuara.

Mungesa e udhézimeve administrative e ka béré té pazbatueshém ligjin e ri pér edukimin né fémijériné e
hershme. Ministria e Arsimit Shkencés Teknologjisé dhe Inovacionit nuk ka hartuar udhézuesit
administrativ qé burojné nga Ligji pér Edukimin né Fémijériné e Hershme, i miratuar né vitin 2023.
Procesi i krijimit té strukturés sé nevojshme ligjore nuk ka kaluar as fazén fillestare té draftimit. Deri
né momentin e auditimit, asnjé prej udhézimeve administrative té parashikuara nuk ishte finalizuar
apo aprovuar, ndonése kané kaluar pothuajse dy vite nga hyrja né fuqi e ligjit. Mosmiratimi i kétyre
akteve nénligjore ka pamundésuar zbatimin praktik té ligjit té ri. Si pasojé, institucionet
parashkollore vazhdojné té funksionojné sipas rregulloreve dhe udhézimeve té méparshme, té cilat
nuk jané né harmoni me dispozitat dhe kérkesat e ligjit aktual, duke krijuar paqartési dhe
mospérputhje né zbatimin e tij.

Mungesa e mbikéqyrjes efektive nga Inspektorati i Arsimit ka krijuar paqartési né funksionimin e
institucioneve parashkollore. Sektori Regjional i Inspektimeve né Prishtiné dhe Prizren ka mbuluar 30
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deri 31% té inspektimeve pér institucionet parashkollore. Pérderisa, Sektori Regjional i
Inspektimeve né Gjakové nuk ka zyrtaré pérgjegjés té angazhuar né inspektime dhe mbikéqyrje té
institucioneve té arsimit. Po ashtu, Inspektorati i Arsimit nuk posedon rregullore, akte nénligjore
apo dokumente tjera té brendshme qé do ta mbéshtesnin organizimin e punés sé zyrtaréve
inspektues. Njé zbrazéti té theksuar pér ¢éshtjet e organizimit té stafit 1é mungesa e Rregullores pér
Sistematizimin e Vendeve té Punés. Angazhimet e inspektoréve béhen sipas pérshkrimit té
pérgjithshém té Ligjit mbi Inspektoratin e Arsimit.

Mungesa e mekanizmave efikas pér licencim dhe monitorim nga Divizioni pér Edukim né Fémijériné e
Hershme ka ndikuar né vonesa, parregullsi dhe funksionim té pakontrolluar té institucioneve parashkollore.
Divizioni pér Edukim né Fémijériné e Hershme nuk ka krijuar mekanizma efikas pér procesin e
licencimit, shqyrtimin e kérkesave dhe monitorimin e institucioneve parashkollore té licencuara.
Procedurat e licencimit té institucioneve parashkollore té sektorit privat, me bazé né komunitet dhe
publiko privat, zhvillohen pa afate té garta kohore. Si rezultat, jané evidentuar vonesa té
konsiderueshme né trajtimin e kérkesave té pranuara, ku disa jané shqyrtuar brenda njé jave, ndérsa
té tjera kané mbetur né pritje prej 2-3 muaj deri né dy vite. Pér mé tepér, mungesa e njé sistemi
funksional t&é monitorimit nga ky divizion ka ndikuar né shfagjen e parregullsive gjaté funksionimit
té institucioneve parashkollore pérfshiré: tejkalimin e numrit té fémijéve né raport me vendimin
pér licencé, mbylljen e institucioneve parashkollore pa njoftuar zyrtarét dhe autoritetet pérgjegjése
si dhe funksionimin e disa institucioneve né kushte té pa pérshtatshme pér zhvillimin dhe siguriné
e fémijéve.

Mungesa e planeve zhvillimore dhe véshtirésité administrative né nivelin lokal kané penguar pérmbushjen e
objektivave pér zgjerim té kapaciteteve dhe pérfshirje mé té larté té fémijéve né edukimin parashkollor. Né
nivelin lokal, nuk jané arritur objektivat pér zgjerimin e kapaciteteve dhe rritjen e pérfshirjes sé
fémijéve né edukimin né fémijériné e hershme. Drejtoria Komunale e Arsimit Prishtiné nuk ka
hartuar planin zhvillimor té arsimit pér vitet 2022-2024, cka ka ndikuar né mungesé drejtimi
strategjik pér zhvillimin e sektorit parashkollor. Né Komunén e Prizrenit, Drejtoria Komunale e
Arsimit ka hasur né pengesa pér realizimin e té gjitha procedurave administrative qé lidhen me
emérimin dhe funksionalizimin e institucioneve té reja publike parashkollore. Pér mé tepér, kjo
drejtori nuk ka pérfshiré né institucionet publike kategoriné mé té ndjeshme té fémijéve, ata té
moshés 0-3 vjeg. Ky veprim ka kufizuar qasjen e moshave mé té reja té fémijéve né Institucione
Parashkollore Publike edhe pse fushéveprimi i ligjit pér EFH pérfshiné té gjitha moshat nga lindja
deri né gjashté vjec. Gjendja ndryshon né komunén tjetér, mé konkretisht Drejtoria Komunale e
Gjakovés ka treguar performancé mé té miré, duke arritur té pérmbushé né masé mé té madhe
nevojat pér zgjerim té kapaciteteve teknike té institucioneve parashkollore dhe duke sistemuar té
gjitha grup moshat e fémijéve, nga 9 muaj deri né 6 vjec.

Mungesa e sistemit té monitorimit apo té pércaktimit té stafit dhe rrequlloreve pér EFH, ka ndikuar né
menaxhim té paorganizuar dhe pa mbikéqyrje té rrequllt té institucioneve parashkollore publike né Prishtiné
dhe Prizren. Pér mé tepér, né Drejtoriné Komunale té Arsimit Prishtiné, mungon njé sistem
funksional dhe i dokumentuar pér vlerésimin dhe monitorimin e institucioneve parashkollore. Nuk
ekzistojné té dhéna té qarta se sa heré brenda vitit dhe né ¢faré periudhe kohore monitorohen, cilat
jané manggésité e identifikuara si dhe masat qé duhet marré pér pérmirésimin e tyre. Kurse DKA e
Prizrenit nuk ka eméruar zyrtar pérgjegjés pér kété nivel té edukimit. Kéto ngecje sistemore dhe
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operacionale e véshtirésojné funksionimin efektiv dhe té géndrueshém té institucioneve
parashkollore.

Pér pérmirésimet e duhura jané dhéné gjithsej teté rekomandime. Pesé rekomandime jané dhéné
pér Ministriné e Arsimit Shkencés Teknologjisé dhe Inovacionit si dhe tre rekomandime pér
Drejtorité Komunale té Arsimit.

Pérgjigjja e paléve té pérfshira né auditim

Komuna e Gjakovés éshté pajtuar me té gjeturat e kétij raporti dhe nga ana e tyre kemi pranuar
letérkonfirmimin, kurse Komuna e Prishtinés dhe e Prizrenit nuk kané dérguar letér konfirmime.
Ministria e Arsimit, Shkencés, Kulturés dhe Inovacionit po ashtu ka dorézuar letérkonfirmimin dhe

éshté pajtuar pjesérishté me gjetjet dhe konkluzionet e auditimit, komentet e ministrisé i gjeni né
Shtojcén 6: Letérkonfirmimet dhe komentet e paléve té audituara
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1 Hyrje

Edukimi gjaté fémijérisé éshté kusht bazik dhe e drejté themelore e ¢do fémije, e mbrojtur me
konventa ndérkombétare. Né kété kontekst, Edukimi né Fémijériné e Hershme (tutje EFH) luan njé
rol té réndésishém né jetén e njeriut dhe siguron njé bazé té forté pér zhvillimin e mévonshém né
aspektin emocional, edukativ dhe social.® Mosha e hershme e fémijérisé, llogaritet si periudhé
kritike e jetés qé ka ndikim né shéndetin mental dhe fizik té njeriut. Né kété moshé, truri i njeriut
absorbon dhe pérvetéson thellésisht té gjitha njohurité bazike, zhvillon shkathtésité e komunikimit
dhe ato motorike, si dhe adapton sjelljet me normat ekzistuese sociale.” Bazuar né kété, mund té
konstatohet se kjo moshé éshté periudha kur genia njerézore péson njé transformim té ploté si né
zhvillimin e personalitetit ashtu edhe né formimin e identitetit.® Andaj éshté e réndésishme té
merren té gjitha masat pér té siguruar kushtet e duhura pér zhvillimin e edukimit té miréfillté té
fémijéve gjaté késaj periudhe kohore.

Marré parasysh réndésiné e kétij niveli té edukimit né aspektin global, konventa ndérkombétare pér
té drejtat e fémijéve pércakton se ¢do shtet duhet t& marré té gjitha masat legjislative dhe
organizative me géllim té sigurimit té mirégenies sé fémijéve té késaj grup moshe.? Sipas té dhénave
té Agjencisé sé Statistikave té Kosovés (tutje ASK), numri i fémijéve té grup moshés 0-6 vjecare né
vendin toné éshté 154,471 fémijé, kurse né ciklin e edukimit parashkolloré né té dy sektorét, publik
dhe até privat, pérfshihen 32,818 fémijé. 10

Né aspektin legjislativ né Kosové, pérfshirja e féemijéve né edukim té hershém, gjegjésisht né nivelin
para fillor, nuk ka gené e obliguar deriné vitin 2023. Njé ndryshim né kété aspekt ka pasur aprovimi
i ligjit té ri pér Edukimi né fémijériné e hershme, qé obligon nivelin e edukimit para fillor pér té
gjithé fémijét nga mosha 5-6 vjecare.

Né Kosové jané béré pérpjekje té vazhdueshme pér té arritur njé edukim cilésor né gjeneratat mé té
reja, né kuadér té Institucioneve Parashkollore (tutje IP), aty ku edhe zhvillohet ky nivel i edukimit.
Sipas késaj dhe bazuar né sistemin toné geverisés, IP-t€ jané té organizuara né disa kategori; publike,
private, té kombinuara (publiko-private), si dhe me bazé né komunitet.

Referuar Agjendés sé Komisionit Evropian pér Reformat né shtetet e Ballkanit Peréndimoré, éshté
e domosdoshme gé Kosova té investoj né EFH dhe té shtoj kujdesin pér avancimet infrastrukturore

6 American Public University, https://www.apu.apus.edu [f\rea—of—studv /education/resources/why-is-early-
childhood-education-important-for-children/

7 Very well mind, Critical period in brain development; definition & importance, July 25,2023
https:/ /www.verywellmind.com/ critical-period-in-brain-development-definition-importance-
7556041#:.~:text=The %20early % 20years %200f %20a % 20child's % 20life % 2C % 20from %20birth % 20to,being % 20learned %2
Oand %20processed %20extensively.

8 Roli i edukimit te femijerise se hershme, Bissoli, M. D. F. (2014). Development of Children's Personality: The role of
early childhood education. Psicologia em Estudo, 19(4),
https:/ /www.scielo.br/j/pe/a/Q3IMGD7HSyJ4XsSQdLL][gw /?lang=en

9 Ligji mbi edukimin e hershem 2006

10 Agjencia e Statistikave t& Kosovés sipas grup moshes 0-6, regjistrimi I vitit 2024
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né kété nivel té edukimit. Né kété dokument, ndér té tjera thuhet se duhet té béhen pérpjekje pér té
siguruar njé bazé mé té miré pér rritjen e potencialit tek fémijét. Niveli EFH &éshté i réndésishém
sidomos duke marré parasysh pengesat qé kané graté e reja pér té hyré né tregun e punés.! Vlen
té ceket se sipas statistikave té fundit numri i fémijéve té inkuadruar né EFH, t¢ moshés 0-6 vjeg
éshté vetém 21%.12

Ministria e Arsimit Shkencés Teknologjisé dhe Inovacionit (tutie MASHT) éshté pérgjegjése pér
hartimin e legjislacionit primar dhe sekondar pér té gjitha nivelet e EFH-sé. MASHT themelon té
gjitha IP Publike si dhe licencon né bazé periodike IP Private, IP me bazé né komunitet dhe IP me
partneritet publiko-privat. Kjo pérgjegjési éshté gjithépérfshirése edhe né aspektin e mbikéqyrjes sé
té gjitha institucioneve parashkollore e gé i takojné moshés 0-5 vjec.

Sipas té dhénave nga MASHT, numri i IP-ve qé aktualisht jané funksionale éshté 245, prej té cilave
65 IP kané statusin publik, 170 éshté numri i IP Private té licencuara, kurse 10 té tjera i takojné
kategorisé sé IP-ve me bazé né komunitet dhe me partneritet publiko privat.’3

Zyra Kombétare e Auditimit (ZKA) ka ndérmarré kété auditim pér té vlerésuar ményrén e
funksionimit, licencimit dhe té mbikéqyrjes sé IP-ve. Pérmes tij, ZKA synon té ofroj informata dhe

rekomandime pér té ndihmuar té gjitha palét e interesit qé té béjné pérmirésime té nevojshme té
procesit dhe ngritjen e cilésisé sé edukimit dhe arsimit né fémijériné e hershme.

2 Objektiva dhe pyetjet e auditimit

Objektiva e kétij auditimi &shté té vlerésojé organizimin e procesit té edukimit né fémijériné e
hershme, kapacitetet dhe funksionimin e institucioneve parashkollore. Gjithashtu, auditimi synon
té shqyrtojé mbikéqyrjen dhe monitorimin e kétyre institucioneve nga palét pérgjegjése.

Synimi yné kryesoré éshté té ofrojmé rekomandime té dobishme pér pérmirésimin e performancés
sé entiteteve pérgjegjése, me géllim té sigurimit té miréqgenies, zhvillimit té géndrueshém dhe
pérfshirjes cilésore té féemijéve né edukimin né fémijériné e hershme.

Pyetjet e auditimit

Pyetjet audituese jané té fokusuara né&, shqyrtimin e hartimit té politikave institucionale pér
edukimin e hershém, verifikimin e procedurave té licencimit dhe vlerésimin e mbikéqyrjes dhe
monitorimi sé Institucioneve Parashkollore. Né& bazé té kétij sistemi, pyetjet audituese jané:

1. A ka arritur Ministria e Arsimit té vendos njé proces efektiv té funksionimit dhe mbikéqyrjes
sé Institucioneve Parashkollore?

2. A ka arritur Ministria e Arsimit té siguroj procese té rregullta té licencimit té IP-ve?

11 Raporti I Komisionit Evropian, pér reformat né shtetet e Eallkanit peréndimoré, Raporti pér Kosovén 2024, fq 16
12 Agjencia e statistikave t& Kosovés, regjistrimet e vititi 2024
13 Té dhénat e ofruara nga MASHT 2024, DAPU, data baza e institucioneve parashkollore né nivel vendi
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3.A éshté realizuar me efektivitet monitorimi i Institucioneve Parashkollore pér shérbimet e
ofruara?

Pyetjet e auditimit jané formuluar né pérputhje me fushéveprimin e auditimit duke pérfshiré
MASHTI-in si organ pérgjegjés pér hartimin e politikave, mbikéqyrjen, funksionalizimin dhe
licencimin e institucioneve parashkollore. Né nivel lokal, auditimi pérfshin komunat me numér mé
té madh té institucioneve parashkollore si Gjakovén, Prishtinén dhe e Prizrenin, me fokus né
menaxhimin dhe monitorimin nga ana e geverisjes lokale. Fushéveprim i kétij auditimi mbulon
periudhén 2022-2024. Pér té vlerésuar efektin e shérbimeve té ofruara, éshté shqyrtuar njé numér i
institucioneve parashkollore publike, private, me bazé né komunitet, si dhe publiko-private, té
pérzgjedhura né bazé té mostrés sé auditimit.

Metodologjia dhe fushéveprimi i auditimit jané paraqitur né Shtojcén 1.
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3  Gjetjet e auditimit

Niveli i Edukimit né Fémijériné e Hershme paraget njé proces kompleks té aktiviteteve
ndérinstitucionale gé i pérkasin nivelit gendror dhe lokal té geverisjes.

Menaxhimi, mbikéqyrja dhe monitorimi i institucioneve parashkollore béhet sipas kategorisé dhe
statusit qé IP-té kaneé:

- Institucionet parashkollore private, IP me bazé né komunitet'* dhe IP me partneritet publiko
privat 15 licencohen, monitorohen dhe mbikéqyren  drejtpérdrejté nga MASHTI,
respektivisht Divizioni pér EFH dhe Inspektorati i Arsimit. MASHTI, né bashképunim me
komunat, gjithashtu ka té drejté té angazhohet né investime té reja té IP publike.

- Institucionet parashkollore publike, themelohen pérmes bashképunimit mes MASHTI-té
dhe Komunave. MASHTI ka nén pérgjegjési mbikéqyrjen e drejtpérdrejté té tyre pérmes
Inspektoratit t& Arsimit. Mirépo, planifikimi pér zgjerim té kapaciteteve, menaxhimi dhe
monitorimi i vazhdueshém i IP publike bie nén pérgjegjésiné e komunave, respektivisht
Drejtorive Komunale té Arsimit.

Meé konkretisht, numri i pérgjithshém i IP-ve né mbaré Kosovén, pér vitet 2022-2024, éshté 245. Prej
tyre 170 jané IP Private, 65 IP Publike, 9 IP me bazé né komunitet si dhe 1 IP me partneritet publiko-
privat.

Tabela 1: Numri i Institucioneve Parashkollore népér komunat e Kosovés

14 TP me baze ne komunitet perdoret si term per IP gqe kane 7trukture te organizimit te bazuar ne keshillin drejtues, te
prinderve dhe partnereve themelues.

15 IP me partneritet publiko privat- perdoret si term per IP té cilat themelohen me kapital t& pérzier té pércaktuar me
marréveshje ndérmjet autoritetit publik dhe personit juridik
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Pasqyra e institucioneve parashkollore sipas komunve, periudha 2022-2024

Institucionet Institucionet Institucionet
parashkollore parashkollore parashkollore
Komuna |IP Publike | IP tjera Komuna |IP Publike | IP tjera Komuna IP Publike| IP tjera

Prishting 8 96 Podujevé 4 1 Degan / /
Pejé 1 12 Kamenicé 1 / Dragash / /
Prizren 2 5 Gjilan 4 3 |Leposavig / /
Gjakové 8 9 Skénderaj 1 /  |Shtérpc / /
Ferizaj 1 10 Gllogoc 3 3 Zubin Potok / /
Fushé Kosové 1 19 Viti 1 /  |Zvecan / /
Obilig 1 / Kling 1 / Novo Bérde / /
Vushtrri 3 6 Istog 5 / Mitrovicé e Veriut / /
Lipjan 5 6 Malishevé 2 / Junik / /
Shtime 1 1 Rahovec 1 / Ranillug / /
Suhareké 7 1 Kacanik 1 / Partesh / /
Graganicé / 3 Mamushé 1 / Kllokot / /
Mitrovicé 1 5 Hani i Elezit 1 /

Shtrirja e IP-ve né mbaré territorin e Kosovés, éshté paraqitur edhe né grafikun e méposhtém, qé

déshmon pér njé numeér té konsiderueshém té IP-ve funksionale népér komuna, 13 prej té cilave nuk

té kené funksionalizuar ndonjé IP publike apo private deri mé tani dhe béhet fjalé kryesisht pér

territorin e pjesés veriore té Republikés sé Kosovés. Regjistrin e té gjitha institucioneve arsimore e

mbajné dhe e pérditésojné rregullisht autoritetet e MASHTI-it.16

Grafiku 1. Harta e Kosovés sipas shtrirjes gjeografike té Institucioneve Parashkollore.

16 UA nr.104/2020 Kriteret dhe procedurat e themelimit dhe pushigit té institucioneve té arsimit para universitar, neni 6
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ndérsa Prizreni ka numrin mé té ulét té IP-ve publike funksionale. Auditimi éshté fokusuar né kéto
tri komuna, pasi ato ofrojné mundési pér analizé krahasuese dhe pérdorim té metodave analitike
pér té gjitha kategorité e IP-ve. Mostrat e auditimit jané pérzgjedhur né bazé té kategorisé sé IP-ve,
kapacitetit dhe gjendjes teknike té objekteve si dhe sipas numrit krahasues té fémijéve. Gjaté
procesit té auditimit, jané shqyrtuar dokumentacionet e 26 IP-ve té pérzgjedhura si mostra té
auditimit. Numri i mostrave té pérzgjedhura dhe i atyre qé ka kaluar né vézhgime éshté paraqitur
né tabelén né vijim.

Tabela 2: Numri i mostrave té auditimit sipas kategorive té IP-ve dhe numri i IP-ve né proces té
vézhgimeve audituese

IP publike IP private IP me partneritet IP me bazé né Totali
publiko privat komunitet
Numri i mostrave sipas kategorive
6 | 17 | 1 | 2 26
Numri mostrave qé kané kaluar né vézhgim
6 7 1 2 16
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Sipas statistikave, né tri komunat qé jané né fokus té auditimit - Gjakové, Prishtiné dhe Prizren
numri total i fémijéve té regjistruar né edukimin né fémijériné e hershme éshté 11,404 fémijé. Bazuar
né mostrat e pérzgjedhura, né kété auditim jané pérfshiré IP-té ku kané gené té regjistruar 2,796
fémijé.

Pérshkrimi né detaje i sistemit pér funksionimin, licencimin dhe mbikéqyrjen e IP-ve &shté dhéné
né Shtojcén 2 té kétij raporti.

Mé tutje kemi shpalosur té gjitha gjetjet e auditimit, duke u bazuar né aktivitetet, detyrat dhe
objektivat qé parashtron ky nivel i edukimit.

3.1 Zhvillimi i aktiviteteve té deritanishme né kuadér té Ministrisé sé
Arsimit Shkencés Teknologjisé dhe Inovacionit

Sipas analizave t&¢ MASHTI-té pér planifikimet strategjike té periudhés 2022-2026, sektori i EFH-sé
mbulohet me 11% té buxhetit total té arsimit. Burimet financiare qé duhet t&¢ mbulojné koston e
pérllogaritur prej 35,6 milion euro jané ato té buxhetit té shtetit (50-60%) dhe nga donacionet (10%).
Mirépo, mbulimi i buxhetit prej 30% supozohet té mbulohet nga fonde shtesé pérmes buxhetit té
shtetit dhe nga financimi i huaj.l”

Pér periudhén tre vjecare té auditimit, MASHTI ka iniciuar investime kapitale pér zgjerim té
kapaciteteve ekzistuese té IP-ve né mbi 30 komuna té Kosovés. Sipas dokumentacionit dhe
sqarimeve té ofruara, kéto investime arrijné njé vleré prej 7.6 milion euro pér projektet e

pérfunduara dhe mbi 17 milion pér projektet qé ende jané né zhvillim."

Gjithashtu gjaté késaj periudhe né pajtim me procedurat e komisionit themelues qé funksionon né
kuadér té ministris€, jané themeluar, pérkatésisht funksionalizuar, pesé objekte té reja né Komunén
e Prizrenit, Suharekés, dhe té Rahovecit.1?

MASHTI po ashtu ka pasur disa zhvillime té reja edhe né aspektin e aktiviteteve pér EFH-té. Krahas
ligjit té ri jané iniciuar edhe marréveshjet té reja me donatorét dhe partnerét ndérkombétaré. Pér té
pérmbushur objektivat e parashtruara ligjore dhe té marréveshjeve té reja, autoritetet ministrore
kané aktivizuar grupe té caktuara punuese. Mé konkretisht, gjaté vitit 2023 éshté aktivizuar njé grup
punues pér dizajnin e projektit té Bankés Botérore “Partneriteti pér té nxénit e hershém - Fondi i
Mirébesimit me shumé donatoré” 20 Po ashtu gjaté vitit 2023, jané zhvilluar hulumtime pér kostot e
kujdesit né fémijériné e hershme si dhe éshté hartuar raporti i fizibilitetit pér rritje té kapaciteteve té
reja. Béhet fjalé pér raportet “Nxjerrja e kostove té ofrimit t& modaliteteve publike, private dhe té

17 Strategjia e Arsimit 2022-2026; Objektivi Strategjik 1 RTq e pérfshirjes dhe qasje e barabarté né edukimin né

fémijériné e hershme duke siguruar mjedise té sigurta mbéshtetése dhe nxitése si dhe shérbime té integruara dhe
cilésore”, Tabela 3, Buxheti i SA, 2022-2026 né vite.

18 Shtojca e investimeve té béra nga ministria né bashképunim me donatoré

19 Sipas vendimeve té Komisionit t& themelimit MASHT, Divizini [ infrastruktures, Ndértimet e IP-ve né Komunat;
Prizren, Suhareké dhe Rahovec- ( Fshatrat Xérx¢, Ratkoc dhe Krushé e madhe).
20 Vendim i léshuar nga MASHT, Dizajnimi i projektit pér EFH ne bashképunim me Bankén Botérore, data 27.01.2023
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partneriteteve publiko-private pér edukim parashkollor né Republikén e Kosovés” dhe “Studimi i
fizibilitetit pér IP-té modulare 2023” , té realizuara né bashképunim me partnerét ndérkombétaré si
Zyra e Fondit t¢ Kombeve té Bashkuara pér Fémijé né Kosové (UNICEF) dhe Banka Botérore.2!
Zbatimi i projekteve me Bankén Botérore ka vazhduar edhe né vitin 2024 - 2025, ku hyn zbatimi i
shpérndarjes sé donacionit prej dy milion eurove pér mbéshtetjen e pjesémarrjes sé fémijéve té
shtresave té cenueshme.22

Disa hapa jané béré edhe né aspektin e draftimit té programeve té reja pedagogjike pér EFH-né.
Sipas zyrtaréve pérgjegjés té ministrisé, draft programi pér EFH éshté njé dokument qé avancon
kété nivel té edukimit duke afirmuar zbatimin e metodave té reja pedagogjike dhe eliminuar
gradualisht metodat qé kané shérbyer si referenca qé nga periudha e pasluftés. Drafti i paré i kétij
programi pedagogjik pér edukimin né fémijériné e hershme tanimé éshté né fazén e pilotimit né IP
publike dhe private.

Né nén-kapitujt e méposhtém kemi shpalosur gjetjet lidhur me aktivitetet e ministrisé né aspektin e
funksionimit, mbikéqyrjes dhe licencimit t&é Institucioneve Parashkollore.

e Pengesat né hartimin dhe aprovimin e udhézuesve administrativé

Autoritetet e ministrisé jané té obliguara té angazhohen né hartimin e dokumenteve ligjore gjashté muaj pas
aprovimit té ligjit. 2Autoritetet duhet té angazhohen né zhvillimin e politikave programore dhe krijimin e
mundésive té reja gjithépérfshirése né EFH.24

Njéra ndér pérgjegjésité e MASHT-it éshté pércaktimi i infrastrukturés ligjore, primare dhe
sekondare pér edukimin e hershém.

Pas hartimit té ligjit té ri pér EFH, MASHTI ka eméruar dy grupe punuese pér hartimin e projekt-
udhézimeve administrative, njérin né janar dhe tjetrin né dhjetor té vitit 2023. Gjaté vitit 2023,
gjithashtu jané mbajtur tri punétori, ndérsa gjaté vitit 2024 jané mbajtur 11 punétori tjera. Sipas
zyrtaréve, angazhimet e grupit punues, kané pasur té bé&jné me nxjerrjen e 15 akteve té reja
normative, rishikimin e udhézuesve té vjetér dhe integrimin e tyre né komponenté té reja dhe mé té
pérshtatshme me ligjin e ri. Ne kemi konstatuar se tre udhézues administrativé jané pérgatitur dhe
dorézuar pér miratim tek autoritetet e ministrisé.

Gjaté periudhés kohore nga miratimit i ligjit né vitin 2023 e deri né fillim té vitit 2025, éshté
evidentuar mungesé e angazhimeve pér vénien e kétij ligji né zbatim. Pérgjaté késaj periudhe,
pavarésisht se tre udhézues administrativé jané pérgatitur dhe jané né pritje té procedurave
pérfundimtare né kabinetin geveritar, asnjéri prej tyre nuk éshté miratuar deri né momentin e
auditimit. Sipas zyrtaréve pérgjegjés, arsyeja kryesore pér vonesat éshté ngarkesa e larté e punés né

21 Kosovo ECEC Report 11
22 Vendimi i léshuar nga MASHT], data 30.09.2024

23 Ligji mbi edukimin e hershem 2023, Neni 38

24 Strategjia e arsimit 2022-27
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ministri, e cila ka tejkaluar kapacitetet aktuale t&é stafit pér té trajtuar ¢éshtjet gé lidhen me kété
segment té arsimit.

Vonesat né hartimin dhe miratimin e udhézimeve administrative ka béré qé ligji i ri pér EFH té mos
zbatohet né praktiké. Si rezultat, institucionet parashkollore po vazhdojné té funksionojné sipas
rregullave té vjetra té cilat nuk jané né harmoni me ligjin e miratuar né vitin 2023. Kjo ka krijuar
paqartési pér ményrén e licencimit dhe vlerésimit té kétyre institucioneve. Pér mé tepér, fakti qé
kriteret e licencimit nuk jané ndryshuar qé nga viti 2016 tregon se pa miratimin e udhézimeve té
reja administrative, po vonohet edhe reforma e paraparé me ligjin e ri pér kété sektor té edukimit.

e Organizimi i mbikéqyrjes dhe parregullsité e identifikuara gjaté inspektimit té
Institucioneve Parashkollore

MASHT ushtron mbikéqyrjen e IP-ve pérmes Inspektoratit té Arsimit. Zyrtarét inspektues té Sektoréve té
Inspektoratit Arsimoré (SIA) jané kompetent pér té vlerésuar, kontrolluar, késhilluar, informuar dhe raportuar
pér gjendjen e IP-ve. Mbikéqyrja e IP-ve ka pér qéllim té siguroj qé kéto institucione té pérmbushin standardet
e kérkuara me kriteret e pércaktuara té MASHTI-t, pérkatésisht té hartuara nga Divizioni pér Edukimin né
Fémijériné e Hershme (DEFH).%

Inspektorati i Arsimit né kuadér t¢ MASHT funksionon népérmjet shtaté Sektoréve té Inspektoratit
té Arsimit (tutje SIA) né regjionet kryesore si Prishtiné, Mitrovicé, Pejé, Prizren, Ferizaj, Gjilan dhe
Gjakové.

Né kéto shtaté SIA jané té angazhuar 20 inspektoré té arsimit pér mbikéqyrje dhe monitorim té
institucioneve arsimore né té gjitha nivelet e edukimit qofshin ato publike dhe private. Kéta
inspektoré jané té shpérndaré né secilén prej SIA-ve, ku jané té angazhuar njé udhéheqés dhe dy
deri né katér zyrtaré té inspektimit.

Sipas ligjit né fuqi, inspektorati i arsimit (tutje IA) duhet té mbikéqyr té gjitha IP-té dhe lloji i
inspektimeve qé ndérmerren éshté:

> Inspektime té pérgjithshme - administrative dhe pedagogjike;
» Inspektime tematike - sipas planifikimit, me kérkesé dhe té pa paralajméruara, si dhe
» Inspektime emergjente - gjykuar sipas rastit té paraqitur.

Inspektorati i arsimit harton plane dhe raporte té pérgjithshme vjetore, né té cilat planifikohet
mbikéqyrja e IP-ve. Megjithaté, raportet vjetore pérmbajné vetém té dhéna statistikore lidhur me
numrin e inspektimeve té realizuara brenda vitit kalendarik, pa pérfshiré analiza té detajuara mbi
zbatimin dhe rezultatet e mbikéqyrjes sé e IP-ve, ¢ka kufizon transparencén dhe vlerésimin e
efektivitetit té veprimtarisé inspektuese.

Gjithashtu, inspektorati i arsimit nuk posedon rregullore té brendshme, akte nénligjore apo
dokumente operative qé do ta mundésonin njé strukturim mé té qarté té funksioneve dhe
pérgjegjésive té zyrtaréve inspektues. Mungesa mé e theksuar identifikohet né aspektin e
organizimit té stafit, pérkatésisht né mungesén e Rregullores pér Sistematizimin e Vendeve té

2 Ligji mbi inspektoratin e arsimit, 2018 & Ligji mbi EFH, i%?)
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Punés. Aktualisht, angazhimet e inspektoréve bazohen né pérshkrimet e pérgjithshém té
pércaktuara me ligjin pér Inspektoratin e Arsimit (Shih shtojca 3; Angazhimi i inspektoréve né SIA), pa
ndonjé ndarje funksionale sipas niveleve té arsimit.

Kjo situaté ka rezultuar né shpérndarje jo té balancuar té punés, duke ndikuar né aktivitete té uléta
inspektuese né regjionet e caktuara. Pérveg tjerash, mungesa e ndarjes sé profileve té zyrtaréve
inspektues né pérputhje me nivelet e arsimit mund té ndikoj né cilésiné e mbikéqyrjes.

Mé shumé detaje pér numrin e inspektimeve té IP-ve dhe karakteristikat tjera té Sektoréve Regjional
Gjakovg, Prishtiné dhe Prizren, jané dhéné mé poshté:

SIA Gjakové , nuk posedon raportet e inspektimit pér periudhén 2022/2024. Arsyeja kryesore pér
kéte éshté fakti qé kjo zyré rajonale nuk ka té angazhuar ndonjé zyrtaré pérgjegijés si inspektor i
arsimit. Si pasojé e mungesés sé stafit té mjaftueshém né nivel gendror, mbikéqyrja né kété rajon
éshté realizuar kohé pas kohe pérmes angazhimit té pérkohshém té inspektoréve nga SIA Prizren.

Gjaté periudhés audituese 2022-2024, né rajonin e Gjakovés éshté realizuar vetém njé inspektim
tematik, i ndérmarré nga SIA Prizren me kérkesé nga DKA e Gjakovés. Kjo situaté tregon pér njé
nivel té pamjaftueshém té mbikéqyrjes sé institucioneve parashkollore né kété rajon, duke krijuar
pasiguri dhe paqartési lidhur me funksionimin, menaxhimin dhe zbatimin e standardeve né kéto
institucione.

SIA Prishtiné - Sipas té dhénave nga raportet vjetore inspektuese, SIA Prishtiné ka realizuar 24
inspektime gjaté vitit 2022, 21 inspektime né vitin 2023 dhe 14 inspektime né vitin 2024.

Mirépo, vérehet njé tendencé né rénie e numrit té inspektimeve pérgjaté tri viteve té fundit, e cila
mund té sinjalizojé sfida té vazhdueshme né kapacitetet organizative dhe operacionale té késaj zyre
inspektuese. Kjo tendencé e uljes sé numrit té inspektimeve rrezikon té ndikojé né nivelin e
mbikéqyrjes sé institucioneve arsimore né rajon, duke kufizuar mundésiné pér identifikimin dhe
adresimin né kohé té ¢éshtjeve qé lidhen me cilésiné dhe ligjshmériné né arsim.

Diagrami 1: Pérqgindja e inspektimeve SIA Prishtiné

SIA Prishtine Té dhénat e pérgjithshme japin té kuptojmé
se gjaté periudhés kohore 2022-2024,
Sektori Regjional i Inspektimeve né
Prishtiné ka arritur t€ mbuloj 30% té

e T Institucioneve Parashkollore.
m Numri | Institucioneve

Pamshalore Karakteristiké e kétij sektori éshté se né

Numri IInspektimeve  vitin 2024 éshté ndérmarré njé inspektim i
pérbashkét me inspektoratin sanitaré dhe té
punés né katér institucione parashkolloré.
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SIA Prizren - Sipas raporteve vjetore té inspektimit, SIA Prizren ka realizuar 31 inspektime né vitin
2022, 9 inspektime né vitin 2023 dhe 21 inspektime né vitin 2024. Té dhénat tregojné pér njé rénie té
ndjeshme té aktivitetit inspektues né vitin 2023, ndjekur nga njé rritje e pjesshme né vitin pasues.
Luhatjet ne numrin e inspektimeve tregojné mungesé konsistence né zbatimin e aktiviteteve
inspektuese ndér vite.

Diagrami 2: Pérqindja e inspektimeve SIA Prizren

SIA Prizren Té dhénat e pérgjithshme japin té kuptojmé

se gjaté periudhés kohore 2022-2024,
Sektori Regjional i Inspektimeve né Prizren
e ka arritur t& mbuloj 31% té Institucioneve

Institucioneve Parashkollore.
Parashkollore

®m Numri | Inspektimeve

Vlen té ceket se kéto inspektime né disa
raste kané qené té pérséritura né té njéjtat I

kurse vérehet se ka pasur IP gé nuk jané
kontrolluar asnjéheré.

Gjaté analizimit te kétyre raporteve té inspektimeve, kemi vérejtur se SIA-té regjionale kané hasur
né IP private qé funksionojné pa licencé té vlefshme. Kéto institucione, sipas legjislacionit dhe
pérgjegjésive t&¢ MASHTI-t&, jané té obliguara té licencohen dhe ri-licencohen né ményré periodike
nga Divizioni pér EFH. Funksionimi i IP-ve pa licencé jo vetém gé bie ndesh me kérkesat ligjore, por
gjithashtu rrezikon sigurimin e standardeve té pércaktuara pér cilésiné dhe siguriné né arsimin
parashkollor.

Né rastet kur inspektoratet regjionale identifikojné institucione parashkollore qé funksionojné pa
licencé, ndér hapat e paré qé ndérmerren éshté shqiptimi i gjobés qé arrin vlerén monetare 1000-
2000€, né pérputhje me dispozitat ligjore pérkatése. Né raste té pérséritjes sé shkeljes, inspektorati i
arsimit inicion procedura kundérvajtés dhe shqipton vendimet pér mbylljen e institucioneve qé
vazhdojné té operojné né ményré té paligjshme. Kéto masa synojné té forcojné zbatimin e ligjit dhe
té parandalojné funksionimin e institucioneve qé cenojné cilésiné dhe siguriné e shérbimeve
arsimore pér fémijét né moshé parashkollore.

Mé poshté jané shpalosur rezultatet e inspektimeve té kryera qé paragesin gjendjen e konstatuar
nga inspektorét arsimoré gjaté punés sé tyre né terren.
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Tabela 3: Té dhénat nga rezultatet gjaté aktiviteteve inspektuese né terren

REZULTATET E INSPEKTIMEVE PER VITET 2022-2024
Numri | Inspektime né | Raste té IP Private | Raste té IP Private qé | Numriigjobave te [Numriivendimeve
inspektimeve IP te Licencuara Pa licencé jané mbyllur shqgiptuara per kundérvajtje
SIA GJAKOVE 1 1 / / / /
SIA PRISHTINE 45 10 35 / 2 11
SIA PRIZREN 46 15 31 2 / 13

Té dhénat nga raportet vjetore té inspektimit 2022/24

Si¢ rezulton nga gjetjet e auditimit mungesa e inspektoréve ka ndikuar qé gjendja né komunén e
Gjakovés té mbetet e paqarté dhe pa mbikéqyrje té rregullt, cka e bén té pamundur vlerésimin e
sakté té funksionimit té institucioneve parashkollore né kété komuné. Ndérkohé, né dy komunat
kryesore, Prishtiné dhe Prizren, gjaté periudhés 2022-2024 éshté evidentuar njé numér i
konsiderueshém i institucioneve parashkollore qé kané operuar pa licencé té vlefshme. Né
Komunén e Prishtinés, inspektorati ka shqiptuar 2 gjoba administrative dhe 11 vendime pér
kundérvajtje, kurse né Komunén e Prizrenit jané shqgiptuar 13 vendime pér kundérvajtje. Megjithatg,
pavarésisht identifikimit t&€ njé numri té madh té IP private qé funksionojné pa licencé dhe né
kundérshtim me legjislacionin né fuqi, né njé pjesé té rasteve nuk éshté ndérmarré asnjé veprim
ndéshkues nga ana e inspektoréve. Mungesa e reagimit institucional né raste té tilla jo vetém qé
démton integritetin e sistemit té licencimit, por gjithashtu nxit praktika té paligjshme qé mund té
cenojné siguring, cilésiné dhe té drejtat e fémijéve né moshé parashkollore.

Sipas deklaratave té inspektoréve, disa institucione parashkollore kané dorézuar kérkesén pér
licencim dhe jané né pritje té vendimit té ministrisé. Me konkretisht ne komunén e Prishtinés, sipas
tabelés, rezulton qe nga 35 IP te identifikuara pa licence, 22 raste jané ne pritje te vendimit te
ministrisé por ende nuk kané marré pérgjigje nga Divizioni pér Edukimin e Hershém né MASHTI-
té. Kurse ne komunén e Prizrenit nga 31 raste te identifikuar pa licence, 16 raste jané ne pritje te
vendimit te ministrisé. Pér shkak pasigurisé lidhur me vendimin final t&é ministrisé, ndaj kétyre
institucioneve nuk ndérmerren masa konkrete ndéshkuese. Shqiptimi i gjobave apo mbyllja e kétyre
institucioneve, té cilat jané né pritje té licencés, krijon njé situaté té pafavorshme pér té gjitha palét
e pérfshira, vecanérisht pér fémijét dhe pérfshirjen e tyre né edukim. Inspektorét theksojné se, né
mungesé té licencés, nuk mund té vlerésohet me saktési nése ambientet e kétyre institucioneve jané
té pérshtatshme pér aktivitetin edukativ. Pér kété arsye, funksionimi i institucioneve parashkollore
pa licencé konsiderohet si njé pasojé e mangésive sistemore né procesin e licencimit. Vonesat né
shqyrtimin dhe miratimin e kérkesave pér licencim kané kontribuar né funksionimin e njé numér té
konsiderueshém institucionesh parashkollore pa licencé té vlefshme. Kjo gjendje jo vetém qé ndikon
né shérbimet e ofruara, por krijon rrezik pér ushtrim té veprimtarisé sé paregjistruar dhe ul
efikasitetin e mekanizmave mbikéqyrés.
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3.2 Procedurat e licencimit dhe monitorimit Procedurat jo efikase té licencimit

Autoritetet zyrtare té Ministrisé sé Arsimit duhet té emérojné komisionin e veganté pér licencimin e IP-ve.
Zyrtarét e Komisioni pér Licencim, nxjerrin vendime pér licencim/ri licencim apo refuzim té kérkesave té
paraqitura mé sé voni njé muaj para fillimit té vitit shkolloré.26

Né vitin 2024 MASHTI ka béré njé ri sistematizim té vendeve té punés, me ¢ ‘rast &éshté
funksionalizuar divizioni specifik pér Edukim né Fémijériné e Hershme (tutje DEFH). Paraprakisht
EFH ka pasur vetém njé pérfagésues né kuadér té Divizionit pér Arsimin e Hershém dhe
Parashkolloré.

Né kuadér té¢ DEFH, funksionon Komisioni pér licencim, pérgjegjés qé té shqyrtoj kérkesat pér
licencimin e kategorive té ndryshme té IP-ve, sic jané IP private, IP publiko private dhe IP me bazé
né komunitet.

Komisioni pér Licencim pérbéhet nga pesé anétar profesional, pérfaqésues té divizioneve té
ndryshme t&€ MASHT, ku rol té réndésishém ka zyrtari i infrastrukturés si pérgjegjés pér vlerésimin
e kushteve infrastrukturore té objekteve. Komisioni aktivizohet dhe funksionon sipas nevojés dhe
sipas kérkesave pér licencim. Pas kérkesés pér licencim, komisioni vleréson gjendjen dhe aprovon
apo refuzon kérkesén pér licencim.

Kohézgjatja e licencés sé institucioneve parashkollore, ndryshon sipas stadit t&é veprimtarisé.
Fillimisht léshohet pér njé vit, kurse ri licencimet béhen deri né tre vite té tjera varésisht nga
vlerésimi i komisionit. Mé konkretisht kohézgjatja e licencave éshté njé deri né tre vjet.

Vlen té ceket se ka dy lloje té licencave qé aprovohen; licenca pér grup-moshén e fémijéve 9 muaj
deri 6 vjet dhe licencat vetém pér grup-moshén 3 deri 6 vjet.

Sipas ligjit, llojet e institucioneve qé aplikojné pér licencim apo ri licencim jané:

Institucionet private, qé financohen dhe menaxhohen nga personat juridik apo fizik jashté buxhetit
shtetéroré;

Institucionet me bazé né komunitet, qé ofrojné shérbime té edukimit né fémijériné e hershme té
organizuara dhe menaxhuara nga komuniteti né marréveshje me komunén;

Institucionet me partneritet publiko privat, té cilat themelohen me kapital té pérzier té pércaktuar
me marréveshje ndérmjet autoritetit publik dhe personit juridik.

Kemi vérejtur se institucionet parashkollore té cilat duhet té pajisen me njé licencé pér té ushtruar
veprimtariné e tyre, dorézojné kérkesat né Divizionin pér Edukim té Fémijérisé sé Hershém, gjaté
téré vitit pa ndonjé afat té caktuar kohor dhe kjo ményré e licencimit ndikon né aplikime t&é
parregullta, numér té madh té kérkesave, si dhe véshtiréson procesin e shqyrtimit té kérkesave pér

26 UA (MASHT) nr.15/2016 Licencimi dhe regjistrimi i Institucioni\é edukativo-arsimore parashkollore private, Neni 17, Dhénia e
licencés
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licencim. Sipas udhézuesve administrativ licencimi duhet té béhet sé paku njé muaj para fillimit t&
vitit shkollor.

Né grafikun e méposhtém éshté paraqitur numri kérkesave pér licencim krahasuar me numrin e
IP-ve té licencuara pér periudhén kohore 2022-2024.

Grafiku 2: Numri i kérkesave pér licencim né krahasim me numrin e IP-ve té licencuara gjaté
periudhés kohore 2022-2024, né mbaré Kosovén

Numri i kérkesave té pranuara né raport me numrin e IP-ve té
licencuara gjaté viteve 2022-2024

307

180

14

Numri i kérkesave pér Nr.IP té licencuara/rilicencuara Nr.i kérkesave té refuzuara
licencim/rilicencim

Té dhénat nga Ministria e Arsimit, shkurt 2025

Gjaté periudhés 2022-2024 jané paraqitur mbi 300 kérkesa pér licencim, prej té cilave vetém 180 IP
jané licencuar. Shumé prej kérkesave jané bartur nga viti né vit dhe sa ju pérket shqyrtimit té tyre
situata éshté e paqarté. Numri i kérkesave pér licencim té regjistruara né data bazén e DEFH-s€, nuk
éshté né pérputhje me numrin e institucioneve parashkollore té cilat jané licencuar. Kjo data bazé
nuk ofron té dhéna pér numrin e kérkesave té pa shqyrtuara dhe té bartura ndér vite.

Gjaté auditimit kemi konstatuar se procesi i licencimit nuk pércakton afate kohore pér shqyrtim dhe
aprovim té licencave sipas udhézimit administrativé?” dhe nuk garanton trajtim té barabarté té
kérkesave té paléve té interesuara private pér té€ ushtruar veprimtariné e zhvillimit té edukimit né
féemijériné e hershme. Né analizat e mostrave jané identifikuar raste kur disa kérkesa jané trajtuar
brenda njé jave, ndérsa té tjera kané mbetur né pritje prej 2-3 muaj deri né dy vite. Kjo ndodhé pér
shkak té mungesés sé njé sistemi efikas qé trajton me kohé té gjitha kérkesat e pranuara.

MEé tutje, né rastet kur kérkesat pér licencim té IP-ve refuzohen, aplikantét kané té drejté ligjore t&
ankohen duke ndjekur njé proceduré té pércaktuar té ankesave. Ankesat shqyrtohen nga njé
komision i vecanté né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit té tyre. Analiza e té dhénave pér
periudhén 2022-2024 tregon se numri i ankesave té paraqitura pér refuzimin e licencimit ka gené i
ulét. Gjaté késaj periudhe jané evidentuar vetém nga 2 deri né 5 raste té ankesave. Gjithashtu, nga

27 UA nr.15/2016 Licencimi dhe regjistrimi [ institucionevekdukativo-arsimore parashkollore private neni 17, pika 2
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shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se asnjé nga vendimet pér refuzim té licencimit nuk éshté
ndryshuar apo anuluar nga komisioni shqyrtues. Pér detaje lidhur me rezultatet e procedurave té
ankesave, shihni tabelén e méposhtme:

Tabela 4. Numri i ankesave dhe shqyrtimi i tyre gjaté periudhés 2022-2024

Nr.i Nr. i ankesave Nr. i ankesave Nr. i ankesave
ankesave té shqyrtuara té aprovuara té refuzuara
2022 5 5 0 5
2023 2 2 0 2
2024 3 3 0 3

Burimi: Té¢ dhénat nga komisioni i ankesave, MASHT

Si¢ shihet, numri i ankesave gjaté periudhés sé auditimit ka gené i ulét dhe procesi i ankesave nuk
ka pasur ndonjé reflektim té réndésishém. Mirépo numri i voggl i ankesave nuk paraget ndonjé
indikacion pér mbarévajtjen e procesit, sepse pér shkak té vonesave né shqyrtimin e kérkesave, palét
e interesuara nuk kané pasur mundési té paraqgesin ankesé lidhur me vendimet e komisionit pér

licencim.

Mungesa e pércaktimit té afateve kohore pér dorézimin dhe shqyrtimin e kérkesave pér licencim ka
ndikuar gé procesi i licencimit té rezultojé joefikas. Sipas fakteve dhe analizave audituese
konstatojmé se kjo ka sjellé vonesa té médha né shqyrtimin e kérkesave, trajtim jo té barabarté t&é
aplikuesve dhe pasiguri pér institucionet qé presin vendimet ministrore mbi funksionimin e tyre.

¢ Mungesa e mekanizmave té monitorimit

Zyrtarét e Divizionit t¢é Edukimit té Hershém (DEFH) jané pérgjegjés qé té béjné monitorim té rrequllt dhe
té vazhdueshém pér té gjitha 1P té cilat licencohen si dhe té vlerésojné kapacitetet dhe shérbimet e ofruara.
DEFH duhet té pérgatis raporte té monitorimit pér punén e Institucioneve parashkollore pas pérfundimit té
vitit shkolloré. 28

Njéra ndér objektivat e DEFH, éshté monitorimi i vazhdueshém i IP-ve té licencuara. Ky monitorim
ka pér géllim té vlerésoj nése IP-té e licencuara jané duke funksionuar sipas kritereve té pércaktuara
dhe nése kané realizuar sigurimin e kushteve dhe ambientin e pérshtatshém pér grup moshat e
caktuara.

Mirépo, kemi vérejtur se DEFH nuk ka arritur qé né fund té ¢do viti shkollor té hartoj raporte té
monitorimit pér punén e IP-ve té licencuara pér té vlerésuar zbatimin e kritereve té licencimit.

Mé poshté kemi paraqitur njé pasqyré té gjendjes sé IP-ve mostra té pérzgjedhura pér vézhgime,
pér kategorité e IP-ve té cilat licencohen nga ministria.

Tabela 5: Institucionet parashkollore dhe funksionimi i tyre sipas kritereve te licencimit

28 UA (MASHT) nr.15/2016 Licencimi dhe regjistrimi i Institficioneve edukativo-arsimore parashkollore private, Neni
17, Dhénia e licencés & Neni 28, Pika 6
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Numri
e . Kapaciteti i fémijéve aktual i Té dhénat
Institucionet c e c c s S s
Statusi Lokacioni | (F) sipas licencés apo | fémijéve (F) pér
Parashkollore - i . . ..
sipérfaqes se objektit sipas objektin
vézhgimeve
1435m? e
P1 Me bazéne | Prishting | (1435m2/100f =14.5m2 100 F Objekt i
. s - komunés
komunitet pér ¢do fémije)
Me bazé né 2307m2 fggﬁlgl?a;
IP2 . Prishtiné | (2307m?2/196f=11.77m? 196 F
komunitet & ¢do femije) nga IPA
Pere ) fondet
IP3 Me Partneritet | Prishtiné 140 F 160 F Ob.] ektt
publiko privat priva
IP4 Privat Gjakové 60 F g0F | Objektme
qira
. N Objekt i
IP5 Privat Gjakové 70F 54 F Kishés
. e s Objekt
IP6 Privat Prishtiné 160 F 140 F privat
IP7 Privat Prishting 110 F 70 F Objekt
privat
IP8 Privat Prishting 25 F Nl Gl - Qlbjeli
né funksion privat
. Objekt me
IP9 Privat Prizren 35 F 40F ]qira
. Objekt i
P10 Privat Prizren 120 F 120 F Kishés

Té dhénat nga MASHT dhe vézhgimet e auditimit

Si¢ jané prezantuar né tabelé, jané tri kategori té IP-ve té cilat licencohen nga DEFH; IP me bazé né
komunitet, IP me partneritet publiko privat dhe IP Privat. Infrastruktura e kétyre objekteve né
raport me fémijét éshté e pércaktuar sipas standardeve té matshme me sipérfagen e objektit né
dispozicion apo né rastet e tjera pércaktohet me vendimin pér licencé té léshuar nga ministria.

IP me bazé né komunitet béjné pranimin e fémijéve né bazé té kapacitetit infrastrukturoré dhe
sipérfaqes sé objekteve. Sipas udhézimit pér normat dhe standardet e hapésirave té objekteve
parashkollore, sipérfagja pér c¢do fémijé sillet rreth 3-6m? varésisht nga grup moshat. Sipas
udhézuesve t&¢ MASHT, numri prej 100-200 fémijé aktualisht i regjistruar né kéto dy IP éshté i
lejueshém pér hapésirat qé i kané né dispozicion pasi qé sipérfagja e objekteve sillet 1400-2300m?
dhe kjo hapésiré éshté e mjaftueshme pér sistemimin e fémijéve qé kéto IP kané té pranuar.
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Sipas té dhénave té paraqitura né tabelén e mésipérme tejkalim té numrit té fémijéve né raport me
vendimin pér licencé, e kemi vérejtur tek IP me partneritet publiko privat (IP3) né Prishtiné, ku éshté
vérejtur njé mbi-ngarkesé e numrit té fémijéve aktualisht té regjistruar, gjé qé tregon pér 20 fémijé
mé shumé se kapacitetet e lejuara.

Tek IP Private (IP8) né Prishtiné kemi vérejtur se ky institucion éshté mbyllur pa njoftuar zyrtarét
dhe autoritetet pérgjegjése, edhe pse ka pas licencé pune edhe pér njé vit.

Njé IP Private Prizren, (IP9) ka tejkaluar numrin e fémijéve té regjistruar, duke pranuar pesé fémijé
mé shumé se sa kapacitetet e lejuara me vendim pér licencim. Gjithashtu, tek i njéjti kopsht kemi
vérejtur se sipérfaqgja e oborrit éshté e vogél dhe e betonuar, por éshté i pajisur me lodra pér fémijé.

Gijaté procesit té vézhgimit né Gjakové, (IP5) nuk kishte sipérfage té mjaftueshme té oborrit. I gjithé
oborri ishte i betonuar dhe pa pajisje té lodrave pér fémijé. Oborri pérdorej si parking pér automjetet
e stafit né vend qé té jeté njé zoné e sigurt dhe atraktiv pér zhvillimin e fémijéve. Shih foto né vijim;

Foto 1: Vézhgimet né terren né njérin nga IP private né Gjakové

Té gjitha kéto parregullsi qé kemi hasur gjaté vézhgimit dhe krahasimit me standardet dhe kriteret
e kérkuara nga DEFH, nuk i kemi hasur té monitoruara dhe as té evidentuara nga divizioni
pérgjegjés qé ka pér obligim né fund té ¢do viti shkolloré t& monitoroj té gjitha IP private té cilat i
licencon.

Auditimi ka evidentuar se monitorimi i institucioneve private té licencuara nuk realizohet né
ményré té rregullt dhe té strukturuar nga DEFH. Sipas deklarimeve té zyrtaréve pérgjegijés,
mungesa e kapaciteteve té mjaftueshme njerézore dhe organizimit té brendshém té punés paraqiten
si faktoré kryesoré qé kané ndikuar né mosrealizimin e monitorimit t& vazhdueshém. Megjithaté,
edhe pse ekzistojné standardet e monitorimit, DEFH nuk e ka realizuar dhe dokumentuar
monitorimin né ményré té rregullt. Gjaté auditimit, nuk éshté prezantuar ndonjé plan vjetor
monitorimi, nuk ekzistojné procedura standarde dhe as ndonjé sistem formal i raportimit qé do té
mundésonin ndjekjen sistematike t&é pérmbushjes sé kritereve nga IP-té e licencuara.
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Mungesa e kétyre mekanizmave e véshtiréson identifikimin me kohé té manggésive né funksionimin
e IP-ve dhe cenon efikasitetin e mbikéqyrjes institucionale né sektorin pérkatés.

Meé shumé detaje lidhur me rezultate té vézhgimeve tona pér té tri kategorité e IP-ve té licencuara
i kemi shpalosur né nénkapitujt e mé poshtém.

e Rezultatet e vézhgimeve né institucionet parashkollore me bazé né komunitet dhe me
partneritet publiko privat

IP me bazé né komunitet, jané té regjistruara si organizata jo geveritare dhe funksionojné sipas

marréveshjes me DKA. Ato kané njé sistem té organizimit t&€ bazuar né pérkrahje nga komuniteti,
dhe menaxhohen nga anétarét e Késhillit Drejtues. Ky késhill pérbéhet nga udhéheqési i IP-sé,
pérfagésues nga komuna dhe nga prindérit.2

IP me partneritet Publiko-Privat, jané institucionet té cilat themelohen me kapital té pérzier té

pércaktuar me marréveshje ndérmjet autoritetit publik dhe personit juridik.30

Vlen té ceket se kéto dy kategori té institucioneve parashkollore jané funksionale vetém né
Komunén e Prishtinés, qé do té thoté se né mbaré Kosovén funksionojné nénté IP me bazé né
komunitet dhe njé IP me partneritet publiko privat. Ne kemi vézhguar funksionimin e dy IP-ve me
bazé né komunitet dhe njé IP me partneritet publiko privat.

Rezultatet e vézhgimeve né kéto dy kategori té IP-ve jané paraqgitur mé poshté:

IP_ me bazé né komunitet “Botanika” funksionon né objektin e komunés sé Prishtinés.

Sistematizimi, organizimi dhe struktura e objektit jané té pérshtatura sipas standardeve dhe grup-
moshés sé fémijéve. Né kété IP jané té regjistruar 100 fémijé dhe 10 edukatore. Kjo IP ka licencé sipas
sipérfages sé objektit dhe éshté né pérputhje me kriteret e licencimit. Furnizimi me ushqim béhet
nga kuzhina gendrore e Komunés. Institucioni e zbaton programin mésimor “Montesori” dhe
“Regio Emilio”. Kjo IP ka sistem té organizimit t&¢ mbéshtetur né késhill té prindérve. Sistematizimi,
organizimi dhe struktura e objektit éshté sipas standardeve dhe grup-moshés sé fémijéve. Sipas
zyrtaréve, kérkesa pér regjistrim té fémijéve éshté shumeé e larté. Pér detajet shih Shtojcén 5, Rezultatet
e vézhgimeve té Institucioneve Parashkollore.

29 Marreveshja mes DKA dhe IP Civérimat, 20.04.2022 27
30 Ligji mbi edukimin e hershem 2023
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Foto 2: IP me bazé né komunitet “Botanika” Prishtié

IP me bazé né komunitet “ Cicérimat” éshté ndértim i ri i realizuar nga fondet e IPA-sé .31 Né kété

IP jané té regjistruar 196 fémijé dhe 23 deri 26 edukatore. Sistematizimi, organizimi dhe struktura e
objektit jané té pérshtatura sipas standardeve dhe grup-moshés sé fémijéve. Furnizimi me ushgim
béhet nga kuzhina gendrore e Komunés. Né aspektin pedagogjik zbatohet programi mésimor nga
MASHTI, metoda e edukimit “Montesori”32si dhe jané né pilotim té draft-programit té ri té
ministrisé.

31 Instrumenti Para Anetaresimit, Fondet e Komisionit Evrcﬂp?an

32 Metoda Montesori: Edukimi Montesori éshté njé metodé mésimdhénieje e pérqendruar te fémijét e bazuar né besimin
se fémijét mund té mésojné pérmes pérvojés sé tyre dhe me ritmin e tyre. Ky model i mésimdhénies e konsideron
fémijén si forcén pércaktuese né edukimin e tyre, duke inkurajuar pavarésiné dhe t&é mésuarit praktik.
https://www.wgu.edu/blog/montessori-learning2207.html
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Foto 3 IP me bazé né komunitet “Cicérimat” Prishtiné

,,,,,,

Kuzhina gjaté kohés sé shérbimit té drekés

IP me partneritet publiko privat “ Fillesa”, funksionon né objekt privat, me sistem té organizimit
P +1, pérdhese dhe kati i paré. IP éshté e licencuar pér 140 fémijé, kurse aktualisht jané té regjistruar
160 fémijé, me 18 edukatore. Ky tejkalim i numrit ka shkaktuar mbingarkesé. Objekti ka nevojé pér
zgjerim té kapaciteteve té brendshme kurse sipérfagja e jashtme e oborrit éshté e mjaftueshme dhe
e pajisur me lodra. Sipas stafit pérgjegjés né listén e pritjes jané edhe 150 kérkesa pér regjistrime
meqé lokacioni i IP-sé ndodhet né lagjen mé té banuar té qytetit. Né aspektin pedagogjik, zbatohet

programi mésimor “Montesori” dhe jané né pilotim té draft-programit té ri t&¢ MASHT. Pér detaje
shih shtojcén numér 5; Rezultatet e vézhgimeve té institucioneve parashkollore.

Foto 4; IP me partneritet publiko , Prishtiné

privat “Fillesa”

Hyrja e Institucionit Parashkolloré

e Rezultatet e vézhgimeve né institucionet parashkollore private

Né aspektin e pérgjithshém IP-té Private funksionojné né objekte me gira apo edhe té ndértuara me
vetéfinancim. Sipas menaxheréve, ¢mimet e regjistrimit té fémijéve né kéto IP kalkulohen né bazé
té kostove té objektit dhe shpenzimeve té tjera qé barté hapja e njé institucioni parashkolloré.
Drejtorét e kétyre IP-ve pohojné se shérbimet e ofruar i nénshtrohen njé konkurrence mjafté té larté
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prandaj duhet béré pérpjekje qé té arrijné standardet e duhura. Kérkesat pér regjistrim té fémijéve
po ashtu jané mjafté té larta.

Vlen té ceket se nga kjo kategori e institucioneve parashkollore jané funksionale 170 IP pér komunat
e Kosovés dhe pér nga numri mé i madh i tyre priné Komuna e Prishtinés. Ne kemi vézhguar
funksionimin e shtaté IP Private, né tri komuna fushéveprim té kétij auditimi; Gjakové, Prishtiné
dhe Prizren.

Meé poshté, kemi paraqitur disa informata té pérgjithshme pér funksionimin e kétyre institucioneve.

Foto 5: IP Private (IP4), Gjakové

Dhomé e géndrimit ditoré ku zhvillohen aktivitetet rekreative

Ky Institucion Parashkolloré funksionon né objekt me gira. Numri i fémijéve té regjistruar, éshté né
pérputhje me vendimin pér licencim aktualisht jané té regjistruar 60 fémijé dhe 10 edukatore.
Objekti éshté i ndértuar sipas sistemit P +1 qé do té thoté pérdhese dhe kati shtesé. Objekti éshté né
gjendje t& miré dhe ka sipérfage té mjaftueshme té oborrit, té€ pajisur me lodra. Fémijét jané té
sistemuar sipas grup moshave dhe zbaton plan-programin e MASHT-it. Pér detaje shih shtojcén
numeér 5; Rezultatet e vézhgimeve té institucioneve parashkollore.
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Foto 6; IP Private (IP6), Prishtiné

Hapésiré ku zhvillohen aktivitetet rekreative

Ky Institucion Parashkolloré funksionon né objekt té ndértuar me vet financim, sistemi i organizimit
éshté pérdhese dhe njé kat, ka sipérfage té mjaftueshme té oborrit té pajisur me lodra. Numri i
fémijéve té regjistruar éshté mé i vogél se sa vendimi pér licencim i cili éshté 160 fémijé kurse
aktualisht jané té regjistruar 140 fémijé dhe 29 edukatore. Né pérgjithési, né krahasim me IP tjera
private né vézhgim kanivelin mé té larté té standardeve. Kjo IP zbaton programin mésimor “Reggio
Emilio”3 si dhe programin bérthamé té MASHT-it. Pér detaje shih shtojcén numér 5, Rezultatet e
vézhgimeve té institucioneve parashkollore.

33 Qasja Reggio Emilia:éshté njé filozofi edukative e bazuaryg imazhin e njé fémije me potenciale té forta zhvillimi dhe
njé subjekt me té drejta, i cili méson pérmes gindra gjuhéve qé u pérkasin té gjithé genieve njerézore dhe rritet né
marrédhéniet me té tjerét; https:/ /www.reggiochildren.it/en/reggio-emilia-approach/
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Foto 7; IP Private (IP10), Prizren

Sistem i organizuar me qasje té lehté pér fémijét me aftési té kufizuara

Ky institucion parashkolloré, funksionon sipas sistemit P+1, ka laborator dhe atelie dhe njé sistem
organizuar miré pér aktivitete rekreative si dhe &éshté i vetmi IP privat qé ka strukturé té
pérshtatshme organizative brenda objektit pér fémijét me nevoja té vecanta. Numri i fémijéve té
regjistruar éshté 120 dhe éshté né pérputhje me kapacitetet sipas vendimit pér licencim. Né kété 1P
jané gjithsej 8 edukatore. Objekti ka sipérfage té oborrit dhe té lodrave jashté objektit. IP punon me
plan program té MASHT-it, “Montesori” dhe “Reggio Emilio”. Pér detaje shih shtojcén numér 5;
Rezultatet e vézhgimeve té institucioneve parashkollore.

3.3 Zhvillimi i kapaciteteve népér komuna dhe funksionimii Institucioneve
Parashkollore Publike

e Kapacitetet infrastrukturore dhe niveli i ulét i pérfshirjes né sektorin publik

Drejtorité Komunale té Arsimit kané pér detyré té sigurojné njé mjedis gjithépérfshirés pér parashkollorét
brenda territorit té tyre-3¢ Autoritetet zyrtare nga Drejtorité Komunale té Arsimit kané pér detyré té ofrojné
shérbime gjithépérfshirése pér té gjithé fémijét e moshés parashkollore té moshés 0.9muaj-6 vjegare.3

Pranimi i fémijéve né nivel té edukimit parashkollor béhet pérmes shpalljes sé¢ konkurseve nga
DKA-té. Konkursi pér regjistrimin né té gjitha IP-té publike, zakonisht shpallet né muajin gershor
té cdo viti kalendarik, kurse procedura e regjistrimit fillon né shtator, si vit i rregullt shkollor.

Pérfshirja e féemijéve né kété nivel té edukimit né raport me statistikat e fémijéve té késaj moshe, né
tri komunat, éshté paraqitur né grafikun e méposhtém.

3 Ligji pér arsimin né komunat e Kosovés, L03/L-068, Nerp
35 Ligji pér arsimin né komunat e Kosovés, L03/L-068, Neni 11
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Grafiku 3: Numri i fémijéve te moshés 0-5 vje¢ dhe numri i fémijéve té regjistruar né IP
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Informatat nga Agjencia e Statistikave 2022-2024

Sipas grafikut, pérfshirja né EFH &éshté né nivel dy heré mé té ulét se sa numri total i fémijéve. Né
Gjakové pjesémarrja e fémijéve né IP éshté rreth 17%, né Prishtiné rreth 26% dhe né Prizren vetém
5%. Edhe pse edukimi pér moshat 0 - 5 vjeg e fémijéve nuk éshté e obligueshme me ligj, pérfshirja
e kétyre grup moshave reflekton né ¢éshtje sociale, né mundésiné e rritjes sé shanseve pér punésimin
e grave dhe edukimin e hershém si bazé kryesore e avancimit té shoqérisé. Kemi konstatuar se
kérkesat e larta pér regjistrimin e fémijéve né IP publike parashtrojné domosdoshmériné pér

zgjerimin e kapaciteteve.

9,777

Numri i fémijéve té pérfshiré né nivelin parashkolloré

X
o
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PRIZREN

Interesimi i prindérve pér regjistrimin e fémijéve t& moshés 0-5 vjec né IP publike &éshté i larté
dhe njé numér i madh i kérkesave pér kéto grup mosha mbesin né pritje. Kapacitetet publike
pér kéto grup mosha gjegjésisht numri i IP publike né krahasim me IP té kategorive té tjera
géndron si¢ éshté paraqitur né tabelé;

Tabela 6; Numri I IP-ve, sipas formés sé tyre té organizimit né tri komunat

Komunat IP - Publike

IP - Private

IP - Me bazé né

IP - Me Partneritet

komunitet Publiko-Privat
Gjakové 8 9 / /
Prishtiné 8 86 9 1
Prizren 2 5 / /

Té dhénat nga DKA-té
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Té dhénat tregojné se numri i IP publike éshté gjithheré mé i ulét se sa IP private, kjo reflekton né
nivelin e ulét té pérfshirjes sé fémijéve té moshés 0.9-5 vje¢ né EFH dhe éshté e theksuar sidomos né
kryeqytet, ku dendésia e popullsisé éshté mé e larté.

Gjithashtu duhet té theksojmé se pérfshirja e fémijéve duke filluar nga mosha 0.9 muaj éshté obligim
ligjoré pér té gjitha IP-té publike.?¢ Vlen té ceket se, sipas ligjit té punés, pushimi i lehonisé zgjat 12
muaj, mungesa e pérkrahjes institucionale né kujdestariné e fémijéve pas periudhés sé pushimit té
lehonisé paraqget pengesé pér vazhdimin e punés apo inkuadrimin e grave né tregun e punés.?”

Auditimi ka evidentuar se, ndonése komunat Gjakové dhe Prishting, kané siguruar pérfshirjen e té
gjitha grup moshave té pércaktuara pér arsimin e hershém né IP publike, Komuna e Prizrenit nuk
ka pérfshiré fare fémijét e moshés 0.9m-3 vjec né IP-té publike.

Sipas zyrtaréve té¢ DKA-sé dhe menaxheréve té IP-s¢, inkuadrimi i kétyre grup moshave kérkon
investime specifike infrastrukturore, staf profesional té kualifikuar dhe buxhet t&€ konsiderueshém
pér krijimin e kushteve adekuate. Pavarésisht arsyetimeve té theksuara nga DKA-ja, ky nivel i
edukimit éshté realizuar né komunat tjera. Pér mé tepér, kérkesat e shumta nga prindérit dhe listat
e gjata té fémijéve né pritje déshmojné pér nevojén reale dhe té menjéhershme pér zgjerimin e
kapaciteteve dhe shérbimeve né kété nivel arsimor edhe né Komunén e Prizrenit. Mungesa e
pérfshirjes sé késaj grup moshe krijon pabarazi né qasjen ndaj edukimit té hershém dhe cenon té
drejtén e fémijéve pér shérbime té barabarta arsimore publike.

Né anén tjetér, cmimet né IP publike jané fikse dhe sillen nga 40-50€ né muaj, kurse ¢cmimet pér
regjistrim té fémijéve né IP private jané dukshém mé té larta, duke filluar nga 70 dhe shkojné deri
né 300€ né muaj (Shih shtojcén 5 pér detajet e mostrave té auditimit). Kjo diferencé e madhe né kosto,
e kombinuar me kapacitetet e kufizuara té IP-ve publike, ka kufizuar ndjeshém qasjen e barabarté
té familjeve né shérbimet publike té edukimit té hershém. Si rrjedhojé, njé pjesé e konsiderueshme
e prindérve detyrohen té mbéshteten né kujdesin in formal nga familjarét. Pér mé tepér, né rastet
kur mungojné mundésité financiare pér té pérballuar tarifat e IP-ve private dhe kur nuk ka
mbéshtetje familjare, pérkujdesja pér fémijét bie kryesisht mbi graté. Kjo situaté ndikon drejtpérdreijt
né kufizimin e mundésive té tyre pér punésim dhe pjesémarrje né jetén ekonomike, duke thelluar
pabarazité gjinore dhe duke ndikuar negativisht né miréqgenien socio-ekonomike té familjeve.

e Aktivitetet komunale pér zgjerim té kapaciteteve té sektorit publik
Kompetencat komunale pérfshijné identifikimin e nevojave, pércaktimin e ¢éshtjeve administrative-teknike, si

dhe pérfshirjen sa mé té madhe té feémijéve né kété nivel té edukimit.38 Zyrtarét komunal duhet té
bashképunojné me menaxherét, té vlerésojné nevojat, si dhe té pérmbushin kérkesat pér mbarévajtjen e punés

36 Udhézim administrativ (MASHTI) nr. 03/2022 pér pér§1 jrjen e fémijéve né institucione parashkollore né Kosové,
Neni 2, Pika 2.1 & LIGJI NR. 08/L-153, 2023 Neni 4 pika I

37 Ligji 1 punés, Nr.03/212, 2010, Neni 49, Pushimi i lehonise,

38 LIGJI NR. 03/L-068, pér arsimin né komunale Republikés s¢ Kosovés, Neni 8; Kompetencat e Komunés;
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sé IP-ve. 3 Aktivitetet e geverisjes komunale pér zgjerim té kapaciteteve té EFH-sé mund té zhvillohen né
ményré autonome dhe té pavarur né secilén nga komunat. 40

Kompetencat komunale né ndértimin e objekteve arsimore pérfshijné identifikimin e nevojave pér
ndértimin e objekteve arsimore, pércaktimin e ¢éshtjeve administrative-teknike, si dhe realizimin e
aktiviteteve t¢ monitorimit. Edhe pse komunat kané pér obligim té angazhohen pér pérfshirjen sa
mé t&é madhe té fémijéve moshés 0-5 vje¢c né kété nivel té edukimit,*! ekziston njé dallim i madhe
né mes té kapaciteteve qé aktualisht jané né dispozicion dhe numrit té fémijéve té késaj grup moshe
né Kosové. Sipas statistikave té numrit té pérgjithshém té fémijéve 0-5 vjet né krahasim me numrin
e fémijéve té pérfshiré né IP Publike, né tri komunat mostra, éshté si né vijim; pérqindja e pérfshirjes
sé fémijéve né Komunén e Prishtinés éshté vetém 8 %, né komunén e Gjakovés éshté 12 %, kurse né
Prizren éshté vetém 1.7%. Vlen té ceket se sipas déshmive té auditimit, kérkesat pér regjistrim jané
shumeé té larta.

Né sektorin privat pér tri komunat, pérfshirja e fémijéve géndron késhtu; Né Komunén e Prishtinés
jané pérfshiré 17%, né Gjakové 4.7% dhe né Prizren 3.4% gjithashtu edhe pér kété sektor sipas
pérgjegjésve ekziston njé interesim i larté pér regjistrim. Zhvillim i kétij niveli t& edukimit éshté i
varur nga specifikat e komunés, gjendja e trashéguar mé herét, kufizimet buxhetore, vendimet e
ndérmarra dhe prioritetet e pércaktuara.

Zgjerimi i kapaciteteve né té tri komunat éshté paraqitur né tabelén e prezantuar mé poshté. Pér
sqarim, pasi qé éshté fjala pér investime kapitale té cilat realizohen né afat mé té gjaté kohoré, kemi
marré né konsideraté vitet 2021-2025.

39 Ligji mbi edukimin e hershém dhe kompetencat komun:
40 Ligji mbi edukimin e hershém dhe kompetencat komunale

41 LIGJI NR. 03/L-068, pér arsimin né komunale Republikés sé Kosovés, Neni 8; Kompetencat e Komunés; Intervista e
zhvilluar me akte té shoqérisé civile “ OJQ Ed Guards”, 18.12.2024
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Tabela 7: Zgjerimi i kapaciteteve teknike pér EFH né komunat; Gjakové, Prishtiné dhe Prizren

Planifikimi dhe zgjerimi i kapaciteteve né tre komuna

Numri Lokacioni Burimi I Stadi i ndértimi Viti i funksionalizimit/ kerkesat nga
i IP-ve financimit tadi 1 ndértimit DKA per ndértime
Periudha audituese <2021 2022 | 2023 | 2024 | 2025>
DKA Gjakové

1 Fshati Korenicé MASHTI Renovime té pérfunduara \

2 Fshati Shishmon MASHTI Renovime té pérfunduara v

3 Lagja "Sadik Pozhegu" MASHTI Objekt i adoptuar \

4 Fshati Cérmjan MASHTI Objekt i adoptuar v

5 |Lagja "Dardani" MASHTI Kané pérfunduar v

ndértimet
DKA Prishtiné
1 Lagjja "Dardania" DKA-Donacione Kane P.erfunduar \/
ndértimet

3 Lagjja "Shpétim Robaj" DKA-Donacione | Pritet té fillohet ndértimi J

4 Lagjja "Kolovica e vjetér" | DKA-Donacione | Pritet té fillohet ndértimi \/

5 Lagjja "Pejton" DKA Renovime té pérfunduara 3

6 Lagjja "Kodra e diellit" DKA Renovime té pérfunduara \

7 Lagjja "Fehmi Agani" DKA Renovime té pérfunduara 3

8 Lagjja "Kodra e diellit" DKA Renovime té pérfunduara \

9 Lagjja "Ulipana" DKA Renovime té pérfunduara \/

10 |Lagjja "George Bush" DKA Renovime té pérfunduara v

DKA Prizren

1 Lagjja "11 Maji" DKA Funksionale \

2 Lagjja "Bajram Curri" DKA-MAPL Funksionale v

3 Lagjja "Dardania" MASHTI Né ndértim \

4 Lagjja "Tusus" DKA Né ndértim \

Té dhénat nga DKA-té Gjakové, Prishtiné, Prizren
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Si¢ shihet, gjaté késaj periudhe kohore, né tri komunat jané béré pérpjekje pér zhvillim té
kapaciteteve pér EFH, té cilat jané béré pérmes ndértimeve té reja, adoptimit apo renovimit té
objekteve ekzistuese. Mirépo niveli i pérfshirjes se fémijéve mbetet mjafté i ulét. Gjaté vitit aktual
2025 pritet qé né Komunén e Prishtinés dhe Gjakovés té funksionalizohen edhe nga njé IP publike,
kurse né Komunén e Prizrenit dy té tjera jané ende né ndértim.

Mé poshté jané shpalosur detajet pér té arriturat, dobésité dhe sfidat e DKA-ve né kété drejtim.

e Drejtoria Komunale e Arsimit Gjakové ka pasur progres né aspektin e zgjerimit té
kapaciteteve té Institucioneve Parashkollore

Komuna e Gjakovés ka béré investime dhe renovime apo adoptim té dy objekteve publike, ku ka
sistemuar rreth 600 fémijé té grup moshés 0-5 vjeg.

Sipas autoriteteve té komunés sé shpejti pritet qé fémijét e sistemuar né objektin e vjetér “ Ganimete
Térbeshi - Komon” ku ka mbingarkesé dhe kushte mé té pavolitshme se sa né objektet tjera té késaj
IP-je té barten né objekt té ri. Vlen té ceket se sipas analizave té paraqitura mé larté, edhe pse ka
pasur zgjerim té kapaciteteve, kérkesa pér institucione parashkollore publike vazhdon té mbetet e
larté dhe éshté e réndésishme qé komuna té vazhdoj angazhimet pér pérmbushjen e nevojave té
reja.

e Drejtoria Komunale e Arsimit Prishtiné nuk ka progres té mjaftueshém né zgjerim té
kapaciteteve sipas nevojave

Komuna e Prishtinés ka béré disa investime té reja dhe renovime té objekteve té vjetra si¢ shihet né
tabelénb. Vlen té ceket se gjaté vitit 2024 kané pérfunduar punimet e njé objekti té ri qé pritet té vihet
né funksion né vitin aktual 2025. Gjithashtu DKA e Prishtinés i ka té pérfunduara té gjitha
procedurat pér fillimin e ndértimit edhe té dy projekteve té reja. Pér kéto projekte DKA pérveg qé
ka siguruar lokacionin, ka arritur edhe identifikimin e parcelés dhe pélqimit urbanistik, si dhe pér
investimet e nevojshme éshté siguruar zotimi nga MASHT.

Né vitin 2024 jané pérfunduar renovimet e gjashté objekteve né lokacione té ndryshme té Prishtinés.
Mirépo edhe pse DKA Prishtiné ka pasur njé plan zhvillimoré té arsimit pér vitet 2018-2022, nuk ka
vazhduar té pérgatisé planin zhvillimoré té arsimit pér vitet né vijim 2022-2025. Ndértimet e reja
jané ndérmarr né bazé té vendimeve momentale dhe jo té njé analize té nevojave apo té planifikimit
strategjik.

Deklarimet nga zyrtarét e nivelit gendroré dhe lokal se ndértimet nuk po realizohen pér shkak se
nuk jané identifikuar lokacionet, né mungesé té njé analize konkrete nga DKA, nuk mund t&é
verifikohen, prandaj shkaktar i kétij stagnimi né kryeqytet mund té jeté edhe mungesa e njé plani té
hartuar specifik se ku mund té fillojné ndértimet e reja. Mbingarkesa né IP publike vazhdon té
véshtirésojé funksionimin dhe zhvillimin e kétij niveli té arsimit dhe kjo parashtron nevojén urgjente
gé komuna patjetér té hartojé planin zhvillimoré pér vitet e ardhshme, ashtu si¢ ka hartuar njé plan
zhvillimoré pér vitet 2018-2022. Kjo do té ndihmonte konfirmimin e qarté pér mundésité e
lokacioneve apo shqyrtimin e mundésive tjera se si do té rriten kapacitetet e domosdoshme né
kryeqytet.
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Mungesa e planifikimit strategjik pér zgjerim té kapaciteteve rrit rrezikun pér investime té
pagéndrueshme, rritje té shpenzimeve dhe mosrealizim té objektivave afatgjata té zhvillimit t& kétij
niveli té edukimit né kryeqytet.

e Drejtoria Komunale e Arsimit Prizren nuk ka progres té mjaftueshém pér pérfshirje
dhe zgjerim té kapaciteteve sipas nevojave

DKA Komunale duhet té dorézoj né Ministri té Arsimit propozimet pér themelimin e institucioneve

parashkollore publike, sé paku tre muaj para fillimit té punés sé institucionit pérkatés. * Cdo IP Publike duhet
té keté kodin e vet buxhetoré dhe numrin unik identifikues pér menaxhimin e ¢éshtjeve financiare. 43

Komuna e Prizrenit deri né vitin 2010 ka pasur funksionale njé IP publike me emrin “Yllkat”, e cila
éshté dhéné me koncesion, gjé e cila éshté e lejuar pér komunat me ligjin pér partneritet publiko
privat dhe koncesionet né infrastrukturé.#* Mé pas kjo IP ka kaluar nén shfrytézim té autoritetit
kontraktues dhe vazhdon té funksionoj si institucion edukativ arsimoré por jo pér edukimin
parashkolloré.

Mungesa e ploté e kétij niveli té edukimit né sektorin publik &shté plotésuar me hapjen e njé
institucionit té ri pér parashkolloré, né vitin 2021/2022, né lagjen “11 Maj”, eméruar si IP
“Zambaku”. Njé trend i zhvillimit té ndértimeve té reja né Prizren ka vazhduar dhe né vitin 2023
duke hapur edhe njé IP Publike né lagjen “Bajram Curri”, kurse shumé shpejt pritet qé kjo DKA t&é
béj themelimin edhe té dy ndértimeve té reja, né lagjet “Dardania” dhe “Tusus” té Prizrenit.

IP e hapur né lagjen Bajram Curri éshté funksionalizuar né shtator té vitit 2024, mirépo &shté
vértetuar se DKA Prizren nuk ka arritur té pérfundoj procedurat e plota t&é emérimit té IP publike
té themeluar né kété vit. Kjo proceduré éshté pércjellé nga DKA né autoritetet e ministrisé, mirépo
emérimi i kétij institucioni nuk ka pérfunduar ende. Sipas zyrtaréve, mos pérfundimi i procedurave
deri né emérim té IP-sé publike mund té keté ndodhur pér shkak té ¢éshtjeve teknike t&é udhéhequra

nga ministria.

Vonesat né pérfundimin e té gjitha procedurave administrative pér funksionalizimin e
institucioneve parashkollore reflektojné né menaxhimin e aktiviteteve té pérditshme té IP-sé. Kjo
¢éshtje jo vetém se paraget rrezikun e mos evidentimit té IP-sé né té gjitha instancat, por si pasojé
mund té keté edhe ndérlikime dhe paqgartési pér menaxhimin e fondeve buxhetore.

#2 Ligji pér arsimin né komunat e RK-s&, neni 5, Raportimi geverisja locale né MASHT

43 Udhézuesi administrative N 104 Per kriteret dhe procedirGt e themelimit dhe pushimit t& Institucioneve Arsimore,
fq 3, Neni 2 Perkufizimet,

4 Ligji Nr. 03/L-090, mbi partneritetet publiko private dhe koncesionet né infrastrukturé dhe procedurat pér dhénien e
tyre
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3.4 Menaxhimi i Institucioneve Parashkollore Publike nga Drejtorité
Komunale té Arsimit

e Mangési né pércjellien e vazhdueshme té aktiviteteve dhe té funksionimit té
Institucioneve Publike

Drejtorité Komunale té Arsimit kané pér detyré té monitorojné né baza periodike IP-té Publike me qgéllim té
sigurimit té njé mjedisi adekuat.* Kompetencat e komunés pérfshijné menaxhimin, hartimin e rregulloreve
pér zhvillimin e procesit edukativ, furnizimin e IP-ve dhe realizimin e té gjitha aktiviteteve qé parashtrohen
pér funksionimin e rregullt té IP-ve Publike.4¢

Né ményré qé IP-t¢ né vazhdimési té kené njé ambient té pérshtatshém edukativ, éshté e
réndésishme qé nga ana e DKA-ve té béhet monitorimi i vazhdueshém i tyre. Monitorimi béhet me
qéllim té pércjelljes sé realizimit té aktiviteteve té pérditshme té Institucioneve Parashkollore.
Meényra se si éshté kryer procesi i monitorimit DKA-IP, né té tri komunat, éshté paraqitur né
vazhdim:

NéDKA Gjakowvé, institucionet parashkollore publike monitorohen sé paku njé heré né vit. Zyrtarét
pérgjegjés t&é DKA-sé né fillim té vitit shkollor njoftojné drejtorét e institucioneve arsimore té té gjitha
niveleve se do té jené né monitorim nga drejtoria komunale e arsimit. Pas ¢do vizite monitorimi,
zyrtarét e DKA-sé hartojné raportin me pérshkrim té gjendjes dhe rekomandimeve té dhéna pér
pérmirésim. Pérve¢ monitorimit qé béhet nga ana e zyrtaréve pérgjegjés té arsimit, drejtori i
pérgjithshém i IP-sé ¢do muaj pérgatit raporte pune dhe i dérgon né DKA.

Vlen té ceket se kjo komuné e ka njé sistem té centralizuar té funksionimit té IP-ve, qé do té thoté se
té gjitha IP-té jané té organizuara nga gendra e IP-sé Ganimete Térbeshi. Drejtori i IP “Ganimete
Térbeshi” bén monitorimin e vazhdueshém dhe dorézon sipas kérkesés sé DKA-sé raportet né
ményré periodike, mé konkretisht ¢do muaj.

DKA Gjakové né vitin 2017 ka hartuar njé rregullore pér organizimin e edukimit dhe arsimit né té
gjitha institucionet edukative arsimore, ku éshté pérfshiré niveli i edukimit parashkollorg, si dhe ka
eméruar zyrtarin pérgjegjés pér hartimin e politikave pér kété nivel té edukimit.

Né DKA Prizren, kané angazhuar eksperté té jashtém pér té béré njé vlerésim té detajuar té té gjitha
institucioneve arsimore pér vitin shkollor 2024-2025, pérfshiré edhe IP-Zambaku. Ky vlerésim &éshté
pérmbledhur né njé raport progresiv dhe ka paragqitur gjendjen aktuale té IP-sé, duke paraparé edhe
pérmirésimet qé duhet béré gjaté vitit né vijim 2025. Po ashtu procesi i monitorimit té IP-ve
déshmohet me njé procesverbal pér vizitén qé e kané béré tek IP “ Zambaku” né néntor té vitit 2024.
Sipas zyrtaréve pérgjegjés, procesi i monitorimi kryesisht béhet gjaté regjistrimit té fémijéve dhe
zgjidhjes sé ankesave té prindérve rreth kétij procesi. Mirépo, mungesa e pérfshirjes se moshés 0-3
vjet nuk éshté evidentuar ne asnjé nga raportet e monitorimit dhe vlerésimit te pérpiluara nga DKA.

%5 Ligji pér arsimin né komunat e Kosovés, L03/L-068, Nerg Bl

46 LIGJI NR. 03/L-068, 2008 Pér arsimin né komunat e Republikés sé Kosovés Neni 5 ; Kompetencat e Komunave né
nivelet arsimore
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Me tutje, kemi vérejtur se DKA Prizren nuk e ka té punésuar zyrtarin pérgjegjés pér IP dhe nuk ka
pérfshiré edukimin parashkolloré né rregulloren pér funksionimin e institucioneve edukative-
arsimore.’

Sipas zyrtaréve arsyeja pse nuk éshté eméruar asnjé zyrtar pér kété kategori, éshté sepse nuk ka
staf t& mjaftueshém dhe se ky nivel trajtohet né kuadér té niveleve tjera té arsimit dhe edukimit.
Mungesa e zyrtarit kompetent pér kété nivel té edukimit ndikon né menaxhimin e kétij sektori né
pérputhje me nevojat, si dhe mund té ndikoj né angazhimet pér plotésimin apo hartimin e
rregulloreve pér funksionimin e IP-ve.

Né DKA Prishtiné, mungon njé sistem i qarté dhe efikas i vlerésimit dhe monitorimit té IP-ve. Sipas
zyrtaréve pérgjegjés, mungesa e monitorimit té institucioneve parashkollore publike, ka ndodhur
pér shkak se ata jané né kontakt t&é vazhdueshém me kéto institucione dhe nuk e kané zbatuar si
praktiké dokumentimin e kétij procesi. Kjo situaté krijon rrezikun qé té mos identifikohen dhe
adresohen me kohé problemet dhe véshtirésité e funksionimit té IP-ve.

DKA Prishting, po ashtu nuk ka pérfshiré edhe nivelin e edukimit parashkolloré né rregulloren pér
arsim ku jané té pércaktuara rregullat pér nivelin e mesém té ulét dhe té larté. Arsyeja pér kéte,
rezulton té jeté ngase DKA ende éshté né proces té rishikimit té rregullores sé pérgjithshme pér
arsim.*8

Mungesa e njé sistemi té strukturuar dhe té dokumentuar pér pércjelljen e rregullt té IP-ve publike
kufizon aftésiné e DKA-ve pér té identifikuar, adresuar dhe parandaluar né kohé manggsité né
ofrimin e shérbimeve edukative. Mé tutje, mungesa e rregulloreve reflekton negativisht né
koordinimin e punés mes DKA-ve dhe IP-ve. Té gjitha kéto, ndikojné né cilésiné e edukimit t&
hershém, né mirégenien e fémijéve dhe né sigurimin e njé ambienti té pérshtatshém dhe té barabarté
edukativ né té gjitha institucionet.

e Detajet nga vézhgimet e Institucioneve Parashkollore Publike

Né kété nén kapitull jané shpalosur detaje pér vézhgimet e IP Publike né tri komunat subjekt té kétij
auditimi.

IP Publike “Ganimete Térbeshi” né Gjakové, ka strukturé té organizimi té ndértuar né ményré

hierarkike né teté objekte. Organizimi béhet pérmes qendrés sé IP-sé qé funksionon si IP amé dhe
shtaté objekteve tjera té varura qé menaxhohen nga njé drejtor i pérbashkét. Mirépo, né secilin
objekt/degé té institucioneve parashkollore publike éshté i eméruar njé pérgjegjés pér menaxhimin
e tyre. Gjithashtu, edhe furnizimi me ushqim pérgatitet né cerdhen amé dhe pastaj shpérndahet né
objektet tjera.

47 Rregullore per funksionimin e institucioneve educative-ggfmore te Komunes se Prizrenit 2023

48 Rregullore pér organizimin e punes ne shkolla fillore, t&¢ mesme té uleta dhe te mesme te larta, E mail sqarues, dt
13.03.2025
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Vlen té ceket se komuna nga viti 2022, ka mundésuar pérfshirjen e grup moshave 3-5 vjet, (me
kohézgjatje prej 180 minuta), népér vendbanimet rurale kudo ku ka pasur klasé té lira né shkolla
por gé nuk ka pasur IP funksionale.

Informatat dhe pamjet nga vézhgimet e auditimit jané té fokusuara né dy objekte té IP “Ganimete
Térbeshi”; “Orize” dhe “Komon”.

IP “ Ganimete Térbeshi - Orize” shérben si bazé gendrore pér shtaté IP-té tjera brenda komunés sé

Gjakovés, IP ka té regjistruar 160 fémijé dhe 17 edukatore. Furnizimi me ushqim béhet né baza
ditore nga teté firma té cilat jané pérzgjedhur me procedura té prokurimit. Né kété IP jané té
regjistruar 206 fémijé.

Foto 8; IP Publike “Ganimete Térbeshi - Orize”, nén menaxhimin e DKA Gjakové
e, - " e

Sipérfaqgja e oborrit ne objektin “Orize”, qendrén e IP Ganimete Térbeshi”

IP “ Ganimete Térbeshi -Komon” éshté objekti mé i vjetér i kétij institucioni dhe prandaj edhe

funksionon né kushte mé té véshtira. Kjo IP pritet té zhvendoset sé shpejti né njé objekt té ri.
Aktualisht jané té regjistruar 64 fémijé dhe jané té angazhuara 10 edukatore.

35



ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Foto 9; IP Publike “ Ganimete Térbeshi-Komon” nén menaxhimin e DKA Gjakové
s R . - = > P =3 P

Sipérfagja e oborrit dhe kéndi i lodrave

Né vijim jané paraqitur disa informata dhe pamjet nga vézhgimet e auditimit té fokusuara né dy
objekte té IP né Prishtiné ; “Gézimi Yné” dhe “Xixéllonjat”.

IP “Gézimi yné” né Prishtiné né kompleksin e vet pérfshin katér objekte. Vetém njéri nga katér
objektet éshté rinovuar, tre té tjerat funksionojné né kushte jo té mira. IP ka kapacitet pér 400 fémijé,

por aktualisht jané té regjistruar 360 fémijé, kurse numri i edukatoreve éshté 42. IP nuk ka rregullim
té hapésirave té gjelbéruara dhe mungon mirémbajtja e kéndeve té lojérave.

Foto 10&11; IP Publike “Gézimi yné” nén menaxhimin e DKA Prishtiné

Pamja e njérit nga katér objektet dhe e sipérfaget e kéndeve pér lojéra
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IP “ Xixéllonjat” né Prishtiné éshté objekt i rinovuar dhe zgjeruar né vitin 2024. Numri i fémijéve né

2024 éshté rritur nga 130 né 230 fémijé kurse jané té angazhuara 32 edukatore . IP éshté e pajisur
me inventar plotésisht té ri, dhe ka standarde té larta t& kuzhinés dhe tualeteve. Karakteristiké e
késaj IP-je, éshté se gjaté kohés sé vézhgimit toné, éshté vérejtur se nuk ka pasur sistem té kontrollit
dhe sigurisé sepse hyrje dalja ka gené e liré, pa monitorim nga stafi.

Foto 12: IP Publike “Xixéllonjat” nén menaxhimin e DKA Prishtiné

Dhomé e fjetjes pér moshat 0-3 vjeg

Né vijim jané paraqitur disa informata dhe pamjet nga vézhgimet e auditimit té fokusuara né dy
objekte IP-ve Publike né Prizren; “Zambaku” dhe IP-sé né lagjen “Bajram Curri”.

IP “Zambaku"” né Prizren ka filluar té funksionoj né maj té vitit 2021. Fémijét e regjistruar né kété
IP i takojné grup-moshés 3-6 vjet. Né kété IP jané té regjistruar 185 fémijé dhe numri i edukatoreve
éshte 20. Sipas menaxherit ka kérkesa té larta pér regjistrim, konkretisht edhe 150 fémijé jané né listé
té pritjes.

Hapésirat e brendshme té IP-sé dhe sipérfagja e oborrit jané té mirémbajtura dhe té pajisura jo
vetém me lodra por edhe me shpezé shtépiake.
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Foto 13: IP Publike “Zambaku” nén menaxhimin e DKA Prizren

Sallé rekreative ku zhvillohen aktivitetet edukative
IP “Bajram Curri” né Prizren, ka filluar té¢ funksionoj né shtator 2024. Né kété IP jané té regjistruar

190 fémijé dhe jané té angazhuara 20 edukatore. Pérfshirja e fémijéve né kété IP jané té grup-moshés
3-6 vjet. Hapésirat e brendshme jané né nivel shumé té miré, kurse oborri ka sipérfage té
mjaftueshme mirépo ka nevojé pér pajisje me lodra.

Foto 14: IP né lagjen “Bajram Curri” nén menaxhimin e DKA Prizren

Kuzhina ku shérbehet ushqimi
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4 Konkluzionet

Rezultatet e auditimit tregojné se pavarésisht iniciativave ligjore dhe pérpjekjeve té Ministrisé sé
Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit pér té€ avancuar edukimin né fémijériné e hershme,
sistemi aktual pérballet me sfida strukturore, menaxheriale dhe zbatuese. Ka mungesé té
infrastrukturés ligjore sekondare, t&¢ mekanizmave funksionalé pér monitorim dhe licencim. N&é
nivel lokal, pérkundér disa pérparimeve né ndértimin e objekteve dhe monitorim té pjesshém,
mungesa e planeve zhvillimore, rregulloreve té funksionimit dhe pérfshirjes sé ploté té grup
moshave, e pengon funksionimin e géndrueshém dhe cilésor té institucioneve parashkollore.

Ministria e Arsimit nuk ka arritur té vendosé njé proces efektiv pér funksionimin dhe mbikéqyrjen
e institucioneve parashkollore. Ndonése éshté miratuar Ligji pér Edukim né Fémijériné e Hershme
né vitin 2023, zbatimi i tij ka ngecur pér shkak t&€ mungesés sé legjislacionit sekondar. Po ashtu,
Ministria nuk ka siguruar njé proces té rregullt, té¢ drejté dhe té barabarté té licencimit té
institucioneve parashkollore. Ka mungesé té mekanizmave administrativé pér trajtimin né kohé té
kérkesave pér licencim dhe mungojné afate té qarta pér vendimmarrje. Kjo ka shkaktuar vonesa,
pasiguri institucionale dhe funksionim té disa institucioneve parashkollore pa licencé. Raste t&é
dokumentuara tregojné se edhe pas dhénies sé licencés, disa institucione nuk kané pérmbushur
kushtet ligjore.

Inspektorati i Arsimit, si organ pérgjegjés pér mbikéqyrjen e institucioneve parashkollore, ende nuk
ka sistematizim té vendeve té punés. Sektoréve té Inspektoratit t& Arsimit i mungojné profilet sipas
niveleve té arsimit dhe niveli i mbikéqyrjes éshté vazhdimisht né rénie. Si rrjedhojé, mungon
pasqyra e qarté e gjendjes sé institucioneve parashkollore té licencuara, numri i atyre qé
funksionojné pa licencé, si dhe nuk evidentohen parregullsité tjera qé¢ mund té shfagen tek té gjitha
kategorité e institucioneve parashkollore.

Divizioni pér Edukimin né Fémijériné e Hershme, pérgjegjés pér licencimin e institucioneve
parashkollore, nuk ka siguruar mekanizma pérmes njé administrimi efikas dhe té barabarté té
kérkesave. Mungesa e njé monitorimi té rregullt dhe té detajuar té institucioneve té licencuara
parashkollore ka pamundésuar identifikimin e problemeve dhe ofrimin e mundésive pér
pérmirésimin e tyre. Kemi vértetuar se disa institucionet parashkollore té licencuara nuk kané
respektuar vendimet e komisionit té licencimit, duke zhvilluar procesin e edukimit né kushte jo té
volitshme.

Afati i papércaktuar pér paraqitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér licencim ka krijuar vonesa dhe
sfida né menaxhim té procesit, duke ndikuar né funksionimin e institucioneve parashkollore private
pa licencé, si dhe duke shkaktuar rrezige dhe pasiguri si pér ministring, pér institucionet
parashkollore né funksion, si dhe palét tjera té interesit. Kérkesat pér licencim nuk jané trajtuar me
kohé dhe sipas radhés sé aplikimit. Funksionimi pa licencé pér shkak té vonesés sé shqyrtimit t&é
kérkesave apo edhe ndérprerja e veprimtarisé sé institucioneve parashkollore té licencuara pa
njoftuar autoritetin pérkatés, shkaktojné pasiguri dhe véshtirési t& menaxhimit dhe kontrollit
institucional né té mirén e interesit publik.

Ndonése rritja e nivelit té pérfshirjes sé té gjitha grup moshave né edukim éshté paraparé si obligim
ligjoré dhe objektivé strategjike, zbatimi i saj ka hasur né pengesa nga ana e geverisjes lokale. Mé
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konkretisht, né Drejtoriné Komunale té Arsimit né Prizren nuk jané pérfshiré mosha 0-3 vjeg né
institucionet parashkollore publike.

Né aspektin e zhvillimit té kapaciteteve ndértimore, Drejtoria Komunale e Arsimit né Gjakové ka
arritur té zgjeroj kapacitetet né pesé objekte té reja. Né Drejtoriné Komunale té Arsimit né Prishting,
ka pasur ndértime té reja dhe renovime né disa objekte, megjithaté kjo Drejtori nuk ka hartuar plan
zhvillimor té arsimit qé do té orientonte investimet e reja dhe t¢ domosdoshme. Drejtoria Komunale
e Arsimit né Prizren ka hapur dy institucione parashkollore té reja gjaté periudhés 2022-2024, por
ka pasur pengesa né pérfundimin e procedurave administrative t&¢ emérimit dhe funksionalizimin
té ploté dhe me kohé té tyre.

Drejtoria Komunale e Arsimit Gjakové ka vendosur njé praktiké té rregullt monitorimi vjetor, té
mbéshtetur me raporte t€ dokumentuara dhe rekomandime konkrete, si dhe me raportim periodik
nga drejtuesit e institucioneve parashkollore. Drejtoria Komunale e Arsimit Prizren ka ndérmarré
hapa drejt vlerésimit té gjendjes aktuale pérmes angazhimit té ekspertéve té jashtém dhe ka
realizuar monitorime té herépashershme. Pérderisa, Drejtoria Komunale Prishtiné nuk ka vendosur
njé sistem té qarté dhe t& dokumentuar pér monitorimin e institucioneve parashkollore, gjé e cila
kufizon aftésiné pér té identifikuar dhe adresuar né kohé manggsité ekzistuese.
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5

Rekomandimet

Rekomandimet e méposhtme kané pér géllim qé té pérmirésojné procesin e funksionimit, licencimit

dhe té mbikéqyrjes sé Institucioneve Parashkollore. Ato jané paraqitur dhe adresuar sipas
shqyrtimit té procesit né entitetet pérgjegjése.

Rekomandojmé Ministriné e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit:

Té pérshpejtojé procesin e hartimit té udhézuesve administrativé si dhe té ndérmarrin
aktivitetet e nevojshme pér fillimin sa mé té shpejté té zbatimit té reformave té parapara pér
Edukimin né Fémijériné e Hershme.

Té forcohen mekanizmat pér rritjen e nivelit te mbikéqyrjes dhe raportimit pér rastet e
identifikuara té IP-ve pa licencé apo parregullsive tjera té shfaqura né té gjitha kategorité. Né
funksion té kétij qéllimi, inspektorati i arsimit té angazhohet né sistematizimin e vendeve té
punés dhe shfrytézimin sa mé efikas té kapaciteteve ekzistuese né dispozicion.

Té forcohet koordinimi dhe bashképunimi mes ministrisé dhe komunave pér pérfundimin
me kohé té procedurave te themelimit, emérimit dhe regjistrimit té IP-ve né té gjitha
instancat e nevojshme.

Té pérmirésojé menaxhimin e procesit té licencimit, té pércaktojé periudhat specifike kohore
pér pranimin dhe shqyrtimin e kérkesave dhe té sigurojé qé té gjitha kérkesat té shqyrtohen
né ményré objektive pér té rritur efikasitetin dhe besueshmériné e procesit.

Té vendosé njé sistem pér kontroll té rregullt t& IP-ve té licencuara, pér té verifikuar
pérputhshmériné me kriteret ligjore dhe standardet e cilésisé, si dhe té ndérmarré masa
ndéshkuese ndaj shkelésve.

Rekomandojmé Drejtorité Komunale té Arsimit:

Té angazhohen pér monitorimin dhe menaxhimin efektiv te IP-ve né bazé té standardeve té
pércaktuara me rregullore pér organizimin e procesit edukativé té Edukimit né Fémijériné e
Hershme.

Drejtoria Komunale e Arsimit né Prishtiné té hartoj planin zhvillimoré dhe té identifikoj
lokacionet ku mund té béhen investimet e reja né bazé té nevojave dhe té krijoj mekanizma
té rregullt t& monitorimit té IP publike.

Drejtoria Komunale e Arsimit Prizren, té béjé pérpjekje qé té pérshpejtojé procedurat e
themelimit dhe emérimit té institucioneve té reja parashkollore, si dhe té inkuadroj grup
moshén 0-3 vjecare né pérputhje me kapacitetet dhe standardet pérkatése.
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6 Shtojca 1. Fushéveprimi, metodologjia dhe pérshkrimi i sistemit

Fushéveprimi i auditimit

Fushéveprim dhe fokus i kétij auditimi éshté Ministria e Arsimit Shkencés Teknologjisé dhe
Inovacionit (MASHTI), si institucion kryesoré pérgjegjés pér funksionalizimin dhe IP-ve. Né kuadér
té késaj ministrie pérgjegjés pér kété nivel té edukimit éshté Divizioni pér Edukimin né Fémijériné
e Hershme dhe Inspektorati i Arsimit pérfshiré shtaté njésité regjionale inspektuese. Organizimi i
mbikéqyrjes sé IP-ve &shté testuar pérmes shqyrtimit té aktiviteteve te Inspektoratit t& Arsimit né
tri komuna me numér mé té madh té IP-ve Publike, si¢ jané Komuna e Gjakovés, Prishtinés dhe
Prizrenit.

Mé tutje, né fushéveprim jané pérfshiré edhe Drejtorité Komunale té Arsimit qé kané nén
kompetencé menaxhimin e IP Publike. Edhe né kété aspekt, jané marré pér bazé tri komunat e
lartcekura té cilat jané testuar lidhur me angazhimin e tyre pér koordinimin, organizimin dhe
monitorimin e drejtpérdrejté té [P-ve.

Shqyrtimi i efektit té funksionimit, licencimit dhe mbikéqyrjes éshté pérgendruar né té gjitha
kategorité e IP-ve, si¢ jang; IP Publike, IP Private, IP Me partneritet publiko-private dhe IP Me bazé
né komunitet.

Periudha kohore e fushéveprimit té kétij raporti té auditimit pérfshiné vitet 2022 - 2024.

Metodologjia e auditimit

Né kété auditim jané pérdorur njé varg teknikash dhe metodash pér té siguruar déshmi relevante,
té besueshme dhe té mjaftueshme, té cilat na shpijné né identifikimin e manggsive té proceseve
respektivisht aktiviteteve.

Metodologjia e pérdorur né kété auditim éshté si né vijim:

- Analizimi i kornizés ligjore dhe rregullative lidhur me procesin e Licencimit té
institucioneve parashkollore dhe mbikéqyrjes sé tyre;

- Analizimi i Strategjisé sé Arsimit 2022-2026; pér té shqyrtuar objektivat strategjike
dhe problemet e konfirmuara nga hulumtimet strategjike;

- Analizimi i Planit t& Veprimit pér Strategjiné e Arsimit 2022-2026, pér t&é shqyrtuar
planifikimet dhe rezultatet e arriturat né fushén e EFH-sé¢;

- Analizimi i Konventés s¢ OKB-sé pér té Drejtat e Fémijéve; pér té shqyrtuar té drejtat
gé dalin nga konventat ndérkombétare dhe pér té krahasuar progresin e EFH-sé né
Kosovég;

- Analizimi i Standardeve té Zhvillimit dhe té Mésuarit né Fémijériné e Hershme 0-6
viet (MASHTI);

- Aplikimi i testimeve audituese né DKA komunale, mbledhja e té dhénave
statistikore, apo edhe analiza pér trajtimin e ¢éshtjeve té tjera té veganta.

- Analizimi i Raportit té Progresit pér Kosové

- Analizimi i Agjendés sé Komisionit Evropian pér Reformat né shtetet e Ballkanit
Peréndimoré,
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- Analizimi i marréveshjeve nacionale dhe ndérkombétare té Ministrisé sé Arsimit pér
EFH

- Analizimi i programeve pedagogjike te MASHTI

- Analizimi i raporteve dhe hulumtimeve té ndryshme qé ndérlidhen me
funksionimin, licencimin dhe mbikéqyrjen e institucioneve parashkollore;

- Analizimi i té dhénave/statistikave pér numrin e institucioneve parashkollore t&é
licencuara;

- Analizimi i procesverbaleve/raporteve pér inspektimet e béra tek institucionet
parashkollore;

- Analizimi i dosjeve té pérzgjedhura sipas metodave analitike, krahasuese dhe
empirike.# pér periudhén 2022-2024;

- Zhvillimi i intervistave me zyrtarét e institucioneve pérgjegjése pér té mbledhur
informatat dhe sqaruar procesin

- Zhvillimiiintervistave me drejtor dhe staf pérgjegjés té Institucioneve Parashkollore,
Private, Publike apo me status te kombinuar.

- Vézhgimi fizik i institucioneve parashkollore;

- Dokumentacion tjetér relevant pér punén toné audituese.

49 Evidencat empirike jané informata t& mbledhura drejtpérfigejté apo térthorazi pérmes observimit dhe testimit, apo
eksperimentimit, ¢ mund té pérdoren pér té konfirmuar teori, apo pér té ndihmuar arsyetimin e njé propozimi, né
kété rast rekomandimin auditues .
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7  Shtojca 2. Pérshkrimi i sistemit, pyetjet dhe kriteret e auditimit

Licencimi i institucioneve parashkollore dhe mbikéqyrja e tyre béhet nga institucione té ndryshme

si té nivelit gendror po ashtu edhe ato té nivelit lokal.

Né diagram kemi paraqitur rolin e paléve pérgjegjése té kétij spektri té edukimit dhe aktivitetet e

tyre té vazhdueshme sipas entiteteve.

Diagrami 3: Funksionimi, licencimi dhe mbikégyrija e Institucioneve Parashkollore

# Hartimi i politikave pér Edukimin né Fémijériné e Hershme

Hartimi i

(Ministria)

politikave t& EFH

Zhvillimi i aktiviteteve pér
EFH

(Divizioni pér EFH)

Organizimi i
mbikéqgyrjes se IP

(Inspektorati i
arsimit)

# Procedurat e themelimit dhe licencimit té Institucioneve Parashkollore

Themelimi i Institucioneve
Parashkollore (Komisioni pér
themelim)

Udhéheqja e procedurave té
licencimit

(Divizioni pér EFH)

#  Zhvillimi i kapaciteteve dhe niveli i pérfshirjes né IP Publike

Menaxhimi dhe zhvillimi i
kapaciteteve né IP Publike

(DKA)

Monitorimi i IP Publike

(DKA)

# Cilésia e shérbimeve né Institucionet Parashkollore

Organizimi i shérbimeve
né IP Publike

(DKA/IP Publike)

Organizimi i shérbimeve né
IP Private

(DEFH - IP Private)

Qrganizimi i shérbimeve né IP
té kombinuara

( 1P me baze né& komunitet/
Partneritet Publiko- Privat)

Sistemi i mbikéqyrjes dhe funksionalizimit té IP-se menaxhohet nga:

Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé sé Informacionit, (MASHTI); pércakton politikat
pér funksionim, licencim dhe mbikéqyrje pérmes Divizionit pér edukim né fémijériné e hershme
(DEFH); Roli i divizionit éshté monitorimi dhe raportimi pér pjesén e dokumenteve pérmbajtjesore
apo standardet e zhvillimit né fémijériné e hershme. Né rast té ndryshimit té kushteve té punés né

44




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Né kuadér té kétij divizioni, ministria formon njé komision té vecanté i cili do té shqyrtojé kérkesat
pér licencimin e IEAPP-ve dhe duhet té marr vendim pér dhénien apo mos dhénien e licencés. Sipas
politikave t& ministrisé, né rast té refuzimit té kérkesés pér dhénien e licencés, pala sé cilés i éshté
refuzuar kérkesa, ka té drejté qé té béjé ankesé. Ky divizion obligohet té mbaj njé regjistér té té
dhénave ku pérfshihen té gjitha IEAPP e licencuara me té dhénat e tyre. Licenca e IEAPP aprovohet
pér afatin kohoré prej njé deri né tre vite.

Inspektorati i Arsimit (IA); zhvillon procedura té mbikéqyrjes sé té gjitha institucioneve
parashkollore. Né kuadér té Inspektoratit té Arsimit, funksionojné Zyra e drejtorit té pérgjithshém
dhe shtaté (7) Sektorét e Inspektoratit té Arsimit (SIA-té), té cilét mbulojné fushén e inspektimit né
té gjitha institucionet edukative dhe arsimore té Republikés sé¢ Kosovés. Sektorét jané té vendosur
né regjionet e; Prishtinés, Mitrovicés, Ferizajt, Pejés, Prizrenit, Gjilanit dhe Gjakovés

Parashkollore Publike né ményré qé té sigurojné mbarévajtjen e tyre. Ato jané pérgjegjése pér
themelimin dhe ndértimin e objekteve arsimore parashkollore publike, dhénien e lejeve
pérfundimtare pér vénie né pérdorim té objektit dhe krijimin e kushteve normale pér procesin e
edukimit parashkolloré. DKA-té gjithashtu jané pérgjegjése pér monitorimin e Institucioneve
Parashkollore Publike pér mbarévajtjen e procesit t& edukimit parashkolloré.

Institucionet parashkollore té Edukimit né Fémijériné e Hershme; jané ambientet edukative
arsimore qé ofrojné njé game té gjeré té shérbimeve pér zhvillimin e fémijéve nga mosha zero deri
né gjashté vite. Ato sipas ligjit ndahen né kéto kategori:

o Institucionet private t&é EFH, jané institucione qé financohet dhe menaxhohet nga personat
juridik apo fizik jashté buxhetit shtetéroré.

o Institucionet e EFH me bazé né komunitet, jané institucione qé ofrojné shérbime té edukimit
né fémijériné e hershme té organizuara dhe menaxhuara nga komuniteti né marréveshje me
komunén dhe né harmoni me standardet e aprovuara nga institucionet kompetente.

o Institucionet e EFH me partneritet publiko privat, jané institucionet té cilat themelohen me
kapital té pérzier té pércaktuar me marréveshje ndérmjet autoritetit publik dhe personit
juridik sipas legjislacionit né fuqi;

o Institucionet publike té EFH, jané institucione qé financohen nga buxheti i Republikés s&
Kosovés dhe menaxhohet nga drejtorité komunale té arsimit (DKA).
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Pyetjet e auditimit

Pér té iu pérgjigjur objektivit té auditimit kemi parashtruar pyetjet dhe nén pyetjet e auditimit si né
vijim:

1. A ka arritur ministria té vendos njé proces efektiv té funksionimit dhe mbikéqyrjes sé

Institucioneve Parashkollore?

1.1 A jané zhvilluar politikat e duhura procedurale pér funksionimin e IP - ve?
1.2 A éshté realizuar si duhet mbikéqyrja e té gjitha kategorive té IP- ve nga Inspektorati i
Arsimit?

2. A ka arritur ministria qé té€ siguroj procese té rregullta té licencimit té IP-ve?

2.1 A jané vendosur mekanizmat e duhur pér licencimin e IP Private?

2.2 A jané vendosur afatet kohore pér pranimin e kérkesave pér licencim dhe
a éshté siguruar zbatimi i tyre nga ana e divizioneve pérkatése?

2.3 A jané shqyrtuar dhe aprovuar kérkesat e subjekteve sipas kritereve dhe
kushteve té paracaktuara ?

3. A éshté realizuar me efektivitet monitorimi i Institucioneve Parashkollore pér shérbimet

e ofruara?

3.1 A jané shfrytézuar né ményré efikase kapacitetet ekzistuese té IP Publike?
3.2 A éshté realizuar si duhet menaxhimi dhe monitorimi i institucioneve
parashkollore publike nga Departamentet Komunale pérkatése?

Kriteret e auditimit

Kriteret e auditimit jané formuluar duke u bazuar né ligje, rregullore dhe objektiva té pércaktuara,
si dhe duke u fokusuar né parime dhe praktika t& mira. Zhvillimi i pyetjeve té kétij auditimit
bazohet né kriteret e méposhtme:

Kriteri 1: Autoritetet e Ministrisé sé Arsimit Shkencés Teknologjisé dhe Inovacionit, jané té
obliguara té angazhohen né hartimin e dokumenteve ligjore gjashté muaj pas aprovimit té ligjit.5
Autoritetet duhet té angazhohen né zhvillimin e politikave programore dhe krijimin e mundésive
té reja gjithépérfshirése né EFH.5!

Kriteri 2: Ministria e Arsimit, Shkencés , teknologjisé dhe Inovacionit ushtron mbikéqyrjen e IP-ve
pérmes Inspektoratit té Arsimit. Zyrtarét inspektues té Sektoréve té Inspektoratit Arsimoré (SIA)
jané kompetent pér té vlerésuar, kontrolluar, késhilluar, informuar dhe raportuar pér gjendjen e IP-

50 Ligji mbi edukimin e hershém 2023, Neni 38 46
51 Strategjia e arsimit 2022-27
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ve. Mbikéqyrja e IP-ve ka pér géllim té siguroj qé kéto institucione té pérmbushin standardet e
kérkuara me kriteret e pércaktuara t¢ MASHTI-t€, pérkatésisht té hartuara nga Divizioni pér
Edukimin né Fémijériné e Hershme (DEFH).52

Kriteri 3. Autoritetet zyrtare té Ministrisé sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Informacionit
duhet t&é emérojné komisionin e veganté pér licencimin e IP-ve. Zyrtarét e Komisioni pér Licencim,
nxjerrin vendime pér licencim/ri licencim apo refuzim té kérkesave té paraqgitura mé sé voni njé
muaj para fillimit té vitit shkolloré.5

té rregullt dhe té vazhdueshém pér té gjitha IP té cilat licencohen si dhe té vlerésojné kapacitetet dhe
shérbimet e ofruara. DEFH duhet té pérgatis raporte t&€ monitorimit pér punén e Institucioneve
parashkollore pas pérfundimit té vitit shkolloré. 5

Kriteri 5: Drejtorité Komunale té Arsimit duhet té dorézojné né ministri propozimet pér themelimin
e institucioneve parashkollore publike, sé paku tre muaj para fillimit t& punés sé institucionit
pérkatés.55 Cdo IP Publike duhet té keté kodin e vet buxhetoré dhe numrin unik identifikues pér
menaxhimin e ¢éshtjeve financiare.5¢ Anétarét e komisionit pér licencim duhet té sigurojné se IP-té
pérmbushin kushtet e domosdoshme sipas normave dhe standardeve pér hapésirat e objekteve
parashkollore, pér té ofruar njé mjedis té sigurt dhe cilésoré pér fémijét, gjithnjé duke pérfshiré edhe
aspektet sociale dhe pedagogjike.5”

Kriteri 6: Drejtorité Komunale té Arsimit kané pér detyré té sigurojné njé mjedis gjithépérfshirés pér
parashkollorét brenda territorit té tyre.>® Autoritetet zyrtare nga Drejtorité Komunale té Arsimit
kané pér detyré té ofrojné shérbime gjithépérfshirése pér té gjithé fémijét e moshés parashkollore
té moshés 0.9 muaj-6 vjecare.”

Kriteri 7: Kompetencat komunale pérfshijné identifikimin e nevojave, pércaktimin e ¢éshtjeve
administrative-teknike, si dhe pérfshirjen sa mé té madhe té fémijéve né kété nivel té edukimit.60
Zyrtarét komunal duhet té bashképunojné me menaxherét, t& vlerésojné nevojat, si dhe té
pérmbushin kérkesat pér mbarévajtjen e punés sé IP-ve.6! Aktivitetet e qeverisjes komunale pér

°2 Ligji mbi inspektoratin e arsimit, 2018 & Ligji mbi EFH, 2073

53 UA (MASHT) nr.15/2016 Licencimi dhe regjistrimi i Institucioneve edukativo-arsimore parashkollore private, Neni 17, Dhénia e
licencés

54 UA (MASHT) nr.15/2016 Licencimi dhe regjistrimi i Institucioneve edukativo-arsimore parashkollore private, Neni
17, Dhénia e licencés & Neni 28, Pika 6

55 Ligji pér arsimin né komunat e RK-sé, neni 5, Raportimi nga geverisja locale né MASHT

56 Udhézuesi administrative N 104 Per kriteret dhe procedurat e themelimit dhe pushimit té Institucioneve Arsimore ,
fq 3, Neni 2 Perkufizimet,

57 Udhézues pér norma dhe standard té objekteve parashkollore, MASHT 2022, fq.6

58 Ligji pér arsimin né komunat e Kosovés, L03/L-068, Neni 11

5 Ligji pér arsimin né komunat e Kosovés, L03/L-068, Neni 11

60 LIGJI NR. 03/L-068, pér arsimin né komunale Republikés s¢ Kosovés, Neni 8; Kompetencat e Komunés;

61 Ligji mbi edukimin e hershém dhe kompetencat komunale
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zgjerim té kapaciteteve t¢ EFH-sé mund té zhvillohen né ményré autonome dhe té pavarur né
secilén nga komunat.2 Drejtorité Komunale té Arsimit kané pér detyré té monitorojné né baza
periodike IP-té Publike me géllim té sigurimit té njé mjedisi adekuat.63 Kompetencat e komunés
pérfshijné menaxhimin, hartimin e rregulloreve pér zhvillimin e procesit edukativ, furnizimin e IP-
ve dhe realizimin e té gjitha aktiviteteve qé parashtrohen pér funksionimin e rregullt té IP-ve
Publike.®

62 Ligji mbi edukimin e hershém dhe kompetencat komuna
63 Ligji pér arsimin né komunat e Kosovés, L03/L-068, Neni 1

64 LIGJI NR. 03/L-068, 2008 Pér arsimin né komunat e Republikés s¢ Kosovés Neni 5 ; Kompetencat e Komunave né
nivelet arsimore
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8 Shtojca 3. Investimet pér zhvillim té kapaciteteve publike

Tabela 8: Ndértimet e reja dhe ato né proces pér periudhén kohore 2022-2024

Ndértimet e reja 2022-2024 Ndértimet ne zhvillim 2022-24
Nr Lokacioni Shuma e investimit | Nr Lokacioni Shuma e investimit
1 Vrellé-Istog 264,010.00 € 11 Istog 669,639.26 €
2 Suhareke 742,382.05 € 12 Kling 560,330.50 €
3 Prizren 563,758.40 € 13 Komoran-Gllogoc 504,330.40 €
4 Prizren 799,272.72 € 14 Ferizaj 739,999.99 €
5 Dobérgan - Gjilan 297,705.35 € 15 Dejé 947,619.66 €
6 Milloshevé-Obilig 569, 569.56€ 16 Mitrovicé 488,000.00 €
7 Prishtiné 17 Prishtiné 743,347.74 €
8 Obilig 18 Koretin-Kamenicé 741,013.95 €
9 Skenderaj 5,000,000.00€ 19 Gjakové 758,892.49 €
10 Gjilan 20 Gjilan 710,995.62 €
21 Podujevé 687,407.93 €
22 Decan 708,902.53 €
23 F.Kosové 1,282,282.28 €
24 Batllavé-Podujevé 448 209.88 €
25 F.Kosové 415,659.59 €
26 Prizren 743 246.84 €
27 Godanc-Shtime 414,643.49 €
28 Rahovec 540,364.80 €
29 Gurakoc, Istog 713,437.39 €
30 Viti 718,646.30 €
31 Brodosané, Dragash 1,082,569.56 €
32 Kacanik 1,096,043.96 €
33 Malishevé 689,349.60 €
34 Gjilan 895,429.07 €
Gjithsejt; 7,667,128.52 € Gjithsejt 17,300,362.83 €

Té dhénat nga Ministria e Arsimit Shkencés Teknologjisé dhe Inovacionit
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9 Shtojca 4: Té dhéna pér Inspektoratin e Arsimit

Tabela 9; Pérbérja e stafit té Inspektoratit té Arsimit

Zyra gendrore e

Numri i stafit né 1A

Inspektoratit t& Arsimit Profili Numri | stafit Titulli i punés - sgktoret
regjionale
Jurist - Master 1 Inspektor te Arsimit
Pedagog 1 Inspektor te Arsimit
Gjuhe dhe letersi-Master 2 Inspektor te Arsimit
Numri i stafit né Zyrén Qendrore té Inspektoratit t&€ Arsimit 4
. . Numri i stafit né
Sektor_l : _Inspe_ktor.a’alt Profili Numri | stafit Titulli i punés regjionin e
te Arsimit - Prishtiné e
Prishtinés
Pedagog - Master 1 Udhéheqés | SIA
Pedagog 1 Inspektor te Arsimit
Pedagog - Master 2 Inspektor te Arsimit
Gjuhe dhe letersi-Master 1 Inspektor te Arsimit
Biolog 1 Inspektor te Arsimit
Shkencat sportive 1 Inspektor te Arsimit
Numri i stafit né SIA Prishtiné 7
. . Numri i stafit né
e | nseliore Profil Nunri | stafit Titulli | punés regjionin e
te Arsimit - Mitrovicé L
Mitrovicé
Inxhinier - Master 1 Udhéheqgés | SIA
Inxhinier- Gjeologji 1 Inspektor | Arsimit
Kimist-Master 1 Inspektor | Arsimit
Numri i stafit né SIA Mitrovicé 3
Sekiori | Inspektoratit Profil Numri | stafit Titulli i punés b [ S
te Arsimit - Pejé regjionin e Pejé
Jurist 1 Udhéheqgés | SIA
Pedagog-Master 2

Numri i stafit né SIA Pejé

3

Sektori | Inspektoratit
te Arsimit - Prizren

Profili

Numri | stafit

Titulli i punés

Numri i stafit né
regjionin e Prizrenit

te Arsimit - Gjilan

Inxhinier - Master 1 Udhéheqgés | SIA
Pedagog -Master 2
Sociolog 1
Numri i stafit né SIA Prizren 4
Sektori | Inspektoratit Profil Numri | stafit Titulli i punés DUt - S e
te Arsimit - Ferizaj regjionin e Ferizaj
Inxhinier - Master 1 Udhéheqgés | SIA
Numri i stafit né SIA Ferizaj 1
Sektori | Inspektoratit Profili Numri | stafit Titulli | punés Numri i stafit né

regjionin e Gijilanit
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Pedagog- Doktor i
shkencave te historisé

Udhéheqgés | SIA

Pedagog- Master
psikologji

Inspektor te Arsimit

Gjuhe dhe letérsi / Jurist

Inspektor te Arsimit

Numri i stafit né SIA Gjilan

3

Sektori | Inspektoratit
te Arsimit - Gjakove

Profili

Numri | stafit

Titulli i punés

Numri i stafit né
regjionin e Gjakové

Numri i stafit né SIA Gjakové 0
Tabela 10: Mostrat e auditimit / Numri i Inspektimeve 2022-2024
Numri I inspektimeve sipas mostrave
Nr. Institucioni Lokacioni IP te inspektuara gjate | Lloji I
Parashkollor viteve 2022-2024 inspektimit
Po Jo
1 IP Publike Prishtiné X
2 IP Publike Prishtiné X
3 IP 1 (Me bazé né | Prishtiné X
komunitet)
4 P2 (Partneritet | Prishtiné X
publiko-privat
5 IP3 (IP Private) Prishtiné X
6 IP4( IP Private) Prishtiné X
7 IP5( IP Private) Prishtiné X
8 IP6( IP Private) Prishtiné X
9 IP7( IP Private) Prishtiné X
10 IP8 (IP Me bazé né | Prishtiné X
komunitet
11 IP9 (IP Privat) Prishtiné X
12 IP 10 (IP Privat) Prishtiné X
13 IP 11 (IP Privat) Prishtiné X
14 IP 12 (IP Privat) Prishtiné X
15 IP Publike Prizren X Verifikim
16 IP Publike Prizren X
17 IP 13 (IP Privat) Prizren X Verifikimi i ri
licencimit
18 IP 14 (IP Privat) Prizren X
19 IP 15 (IP Privat) Prizren X
20 IP 16 (IP Privat) Prizren X
21 IP 17 (IP Privat) Prizren X
22 IP Publike Gjakove X Sipas kérkesés
23 IP Publike Gjakové
24 IP 18 (IP Privat) Gjakové
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25 IP 19 (IP Privat) Gjakove X
26 IP 20 (IP Privat) Gjakove X

10 Shtojca 5 . Rezultatet e observimit té paraqgitura né formé tabele

Tabela 11: Rezultatet e analizave nga vézhgimet e auditimit

Gjendja e IP Publike sipas observimeve gjaté fazés se ekzekutimit
o q . Programi
Kapacitetii | Numri |Cmimi i edaogiik Femité me aftisi
IP Publike Lokacioni fémijéve | aktuali |pagesés| Nriedukatoreve pedagog) Té dhénat pér objektin té]k Afizuar Komente sipas gjendjes
sipas licences| femijeve | né€
, IP funksiononsi gendér amé dhe si bazé
Plan programi I . . L .
. per shtaté IP te tjera . Furnizimi me ushqim
MASHTEt 10 2 fémijé me nevoja|behet t ivat, Ushqimi
1 " Ganimete Térbeshi, 162 160 5 17 edukatore jane té | Eshte objekt i komunes ,1,] VO bete r}ga opera' Ore, prvat, 18 qlml,
oy et e . tévecanta |pergatitet ne objektin baze dhe pastaj
Orize" - Gjakové pérfshira ne trajnim -,
. shperndahet ne pikat tjera. Né kété IP jané
per kurrikulen e re. e . o
té pérfshiré 22 femijeve te minoriteteve.
Objekti eshte shume I vieter, daton nga vitet
e '60-ta ne gjendje jo te miré. Per kete objekt
) "Ganimete Terbeshi, / n 5 0 Planprogramil | oo | Nuklka femije me ka kor‘lteste lidhur me prc?nesiné dhe
Komon'-Gjakové MASHTLt, ) nevoja te vecanta statusin e prones, prandaj ceshia e
akomodimit pritet te zgjidhet me ndertimin
e 1i qe esht ene proces te funksionalizimit
Plan-programii  |Kopshtiika 4 objekte 14 fémijg me  |Buxheti administrohet nga DKA,
MASHTL-it. brenda & njgtit oborr. Veté| nevoja té vecanta |Ekipi pedagogjik i DKA-sé, i trajton fémijét
3 Gézimi Yné - Prishtiné | 400 360 50 4 Pedagogu dhe njéri objekt éshté i paasistente per [me nevoja té vecanta vetém né objektet e
psikologu, renovuar, kurse 3 & tierét | kete kategori ~ (DKA-sé dhe me miratimin e prindit.
angazhohen 2 heré  |nuk jané renovuar Sipas UA, fémijét e shiresave sociale dhe me
13 grupe, me DKA ka béré renovimin e Drejtoresha aktuale éshté né pozité nga viti
nga 2 edukatore.  |objektit né vitin 2024. Jané . 2017. Né hyrje mungon sistemi i kontrrollit
rritur Kapacitetet, inventari | 3 femije me nevoja |qhe sigurisé, kjo piesé nuk monitorohet nga
4 Xixéllonjat - Prishtiné 230 230 50 32 éshté komplet i i, toaletet te vecanta, pa  gtafi.
dhe kuzhina né nivel té asistente
larté.
PP MASHT, ne IP ka hapesire te pershtatshme, dhe nje
pilotim, ka pasur - . . |pjese te ndare per rritjen e shpezeve.
. Ndértim| ri nga MASHTI dhe | 2 f
5 Zambaku - Prizren 200 185 50 20 trajnime per min DgKA erg}iz:n?zvola Furnizimi eshte nje sfide, si dhe ka kerkesa
edukator, lasistent ne prite per renovime. Grup mosha me te
per femijet me rritur se 3-6 viec, ka grupin multietnik,
Kurrikula e MASHT, gﬁde skfa emgrnm, ka sfida ne furmz;(rPe
IP ne lagjen Bajram koordinator, | Ndértim | ringa MASHTI dhe | 4 femije me nevoja ¢ peragesim. Jane ne lprllt]]e peratune
6 . 20 190 50 2 . emerimit dhe te perfagesimit ne te gjitha
Curri - Prizren pedagog, asistent er DKA te vecanta ) ’
. nivelet. Ka startu ne 2024, kerkesat jane te
nevoja te vecanta )
larta, grup moshat 3-6 viet.
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Gjendja e IP me partneritet publiko privat dhe me bazé né komunitet sipas vézhgimeve té auditimit

IP Private dhe | Kapacitet| Numri Cmimi i Nri Programi pedagogjik Té dhénat pér objektin Komentet sipas gjendjes se konstatuar
té ii aktual i | pagesés né € | edukatoreve
kombinuara | fémijéve |femijeve
sipas
licencés
1435m2 IP me bazé né komunitet qé funksionon
IP1 ( Me bazé (1435m2/ ‘ ' né objglft t'e k"omu'x?e& Ka 51s.4terl1'1 tt? )
" . 100f Montesori dhe Rexhio S " organizimit té¢ mbéshtetur né késhill t&
né komunitet) 100 150 € 10 s Objekt i komunés, P o . - .
o =14.5m2 Emilio prindérve. Sistematizimi, organizimi dhe
Prishtiné . o .
pér ¢do struktura e objektit sipas standardeve dhe
femije) grup-moshés sé fémijéve.
2307m2 IP e ndértuar nga fondet e IPA-se.
IP2 ( Me baze (2307m2/ Montesori dhe né R SlS'ten’l-atIZIml, organizimi dhe struktura e
. 196f=11.7 o .. |Objekti éshté i ndértuar nga objektit eshte sipas standardeve dhe grup-
ne komunitet) . 196 130 € 23 -26 pilotim té kurrikulés o e . N
o 7m2 pér . fondet IPA. P+1 moshés sé fémijéve. TPA ika mbéshtetur
Prishtiné sé re. . . . I .
¢do edhe me disa trajnime té stafit jashté
fémije) vendit. Trajnimet jané t&é domosdoshme.
IP né partneritet publiko privat
IP3 (Me mbéshtetur nga Komuna, me lokacion ne
artneritet . nje lagje te mbingarkuar. Ka 152 fémijé
publiko 140 160 80€ 18 :/[f}iﬁztﬁe kurrikalé| ot privat P41 né listé té pritjes pér regjistrim. Pér shkak
privat) P té mbi ngarkesés me fémijé, pronarét jane
Prishtiné te interesuar té ndértojné edhe njé IP
tjetér.
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GjendjaeIP privat sipas vézhgimeve té auditimit

IP Private Kapaciteti i Numri (Cmimii| Nri Programi | Té dhénat pér objektin | Komentet sipas gjendjes se konstatuar
fémijéve sipas | aktual i | pagesés | edukato| pedagogjik
licencés femijeve| né€ | reve
IP Private funksionon né objekt me
. o Plan programii | . ira. Fémijét jang té sistemuar sipas
IP4 (IP privat) Gjakové 60 60 | 1€ | 10 [P Obikt P ‘glmp_mos{m V]e. - bashképunﬁ’me "
donators ndérkomhstars
Plan programi I IP funksionon né objektet e kishés
IP5 (IP privat) Gjakové 70 54 80€ s MASHTI-it., | Objekt P+ katolike. Fémijét jané té.§ sis.terr'l'uar sipas
Rexhio Emilio grup-moshave. Aktualisht jané 4 raste
dhe Mantegori 8 fmiidve hnmalk_tp_hu%)a_r_ngaﬁ?ﬁ_g%fﬁ_
Rexhio Emilio, Objekti me sipérfaqe té brendshme dhe
IP6 (IP privat) Prishtin 160 w0 | s0e | 29 [ ok privag, par, [ JeShtme té miaftueshme dhe té
bérthamé e pajisura me lodra. Organizim té
MASHTI-it standardit te avancuar BRashkénunim t8 |
Plan-programi i
IP7 ( IP privat) Prishtiné 110 0 | e | 1 M opekprivay prr, | O0iekt me sipérfaqe té mjaftueshme
pilotim i dhe t& gjelbéruar, pajisur me lodra.
kurriknlss o8 re
Aktualisht éshté e mbyllur, edhe pse ka
IP8 (IP privat) Prishtiné 2 / 90 € [/ Objekt privat P+1 licencé valide. Ministria nuk éshté
njoftuar paraprakisht pér mbylljen e saj.
Objekti ka siperfage té voggél té oborrit,
té betonuar, por me material te
IP9 (IP privat) Prizren 35 40 70€ 5 |MASHTI Objekt me gira, P+2 pérshtatshém dhe lodra. Kati i dyte,
sipas licences, nuk lejohet per
shfrytezim.
Nga Objekti i pérshtatshém dhe sistem té
planprogrami I avancuar t¢ organizimit té inventarit,
IP10 (IP privat) Prizren 120 120 | 120€ 8  [MASHTLt Objekt privat P+1, lodrave dhe gjithé procesit edukativ.
montesori regio Sistem infrastrukturoré edhe pér fémijét
emilio. Ka té me nevoja té vecanta.
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11 Shtojca 6: Letér konfirmimet dhe komentet e entiteteve

Letér konfirmimi i paléve té audituara - Komuna e Gjakovés

GJAKOVA

ARCHIVES

Ql Q_SZ’OI/ 3»94v63]
| Dstarat 00}

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshmériné me té gjeturat e Auditorit t& Pérgjithshém pér raportin e auditimit t&
performancés “Funksionimi, licencimi dhe mbikéqyrja e Institucioneve Parashkollore”, dhe
pér zbatimin e rekomandimeve.

Pér: Zyrén Kombétare té Auditimit Vendi dhe data: Gjakové, 29.07.2025

I nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

e kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit “Funksionimi, licencimi dhe
mbikéqyrja e Institucioneve Parashkollore” (né tekstin e métejmé “Raporti”);

* pajtohem me t€ gjeturat dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen e
Raportit; si dhe

* brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t'ju dorézoj njé plan t& veprimit pér
implementimin e rekomandimeve, i cili do té pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés
pér implementimin e tyre.

rdiap'Gjini

OO i,

ryetar i Koniunés se Gjakovés: '.
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Letér konfirmimi dhe komentet MASHTI-té

O[22 E . 0%08eT

v e
vt A Sy

»

Poarton Priates Pratng

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria —Vlada-Government

Minisiria e Arsimit. Shkencés. Telmologjisé dhe Inovacionit/Ministarstvo Obrazovanja. Nauke.
Tehnologije i Inovacija/Ministry of Education. Science, Technology and Inovation

LETER E KONFIRMIMIT

P&r pajtueshméring me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithsh&m p&r zbatimin e
rekomandimeve

Pégr: Zyrén e Kombérare 1& Auditimit
T& nderuar.

P&rmes késaj shkrese. konfirmoj se:

s kam pranuar draft raportin ¢ Zyrés Kombétare 1€ Auditimit pér auditimin e performancés
me temén: “Funksionimi, licencimi dhe mbiké&qgyrija e Institucioneve Parashkollore”,

e pajtohem pjesérisht me gjetjet dhe rekomandimet. ndérsa komentet dhe déshmit€ i gjeni
& bashkangjitur:

s brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t'ju dorézoj nj& plan 1€ veprimit pér
Zbatimin e rekomandimeve. i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
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MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCES, TEKNOLOGJISE DHE INOVACIONIT
MINISTARSTVO OBRAZOVANJA, NAUKE, TEHNOLOGIJE I INOVACIJE
MINISTRY OF EDUCATION, SCIENCE, TECHNOLOGY AND INNOVATION

Auditimi i kryer: Funksionimi, licencimi dhe mbikéqyrja e Institucioneve Parashkollore

Dokumenti: Komentet nga MASHTI lidhur me draft raportin e auditimit

Te gjeturat

Pajtohem po/
jo

Komentet nga Institucioni i audituar né rast té
mospajtimit

Piképamja e ZKA-sé

3.1. Zhvillimi i
aktiviteteve té
deritanishme né
kuadér té¢ Ministrisé
s€ Arsimit Shkencés
Teknologjisé dhe
Inovacionit

Koment:

Numri i kufizuar i inspektoréve té arsimit ka qen njé
sfidé e vazhdueshme né zbatimin efektiv t&
mbikéqyrjes institucionale né arsimin parashkollor.
Kjo mangési éshté reflektuar drejtpérdrejt né
realizimin e inspektimeve € rregullta dhe
gjithépérfshirése, duke rezultuar edhe me mbikqyrje
t& pamjaftueshme.

Auditimi i performancés vleréson
shfrytézimin  efikas t&€ burimeve né
dispozicion.

Lidhur me mungesén e stafit né SIA Gjakové,
raporti né ményré t& qarté ka sqaruar se:
“Si  pasojé e mungesés sé stafit té
mjaftueshém né nivel gendror, mbikéqyrja
né kété rajon éshté realizuar koh€ pas kohe
pérmes angazhimit (€ pérkohshém té
inspektoréve nga SIA Prizren.” (faqe 12)

Ky sqarim &shté pérfshiré pér té theksuar
lidhjen midis mungesés sé resurseve njerézore
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dhe nivelit t&¢ pamjaftueshém té mbikéqyrjes
né kété rajon. Ndérkohé, detajet pér
inspektimet né SIA Prishtiné dhe Prizren jané
dhéné vetém pér komunat e pérfshira né
fokusin e auditimit, dhe jang& bazuar né
informacionet dhe raportet e dorézuara nga
inspektorét e intervistuar.

3.2. Procedurat e
licencimit dhe
monitorimit

Koment:

Procesi i auditimit t& performancés ka pérfshiré
periudhén: 2022-2024, gjaté sé cilés jané ndérmarré
ndryshime strukturore qé kané ndikuar drejtpérdrejt
né kapacitetin pér trajtimin e kérkesave pér licencim
dhe rilicencim.

Ne periudhen: 2022-2023 ka funksionuar me vetem
nje zyrtar né kuadér té Divizionit pér Sigurim t&
Cilésisé, Standarde, Vlerésim dhe Licencim.

Me hyrjen né fuqi t&€ Rregullores (ZKM) nr. 09/2024
pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e
Vendeve té Punés né MASHTI, éshté themeluar
Divizioni pér Arsimin Privat Parauniversitar, ku
numri i zyrtaréve éshté rritur nga njé né fre.

Divizioni pér Arsimin Privat éshté pérgjegjés pér
licencimin e institucioneve edukativo-arsimore
private né té gjitha nivelet: edukimi né& fémijérin€ e
hershme, arsimi fillor, arsimi i mesém i ulét dhe i
larté, si dhe arsimi professional, né pérputhje me

Ligjin nr. 08/L-153 pér Edukimin né Fémijériné e

Raporti i auditimit ka trajtuar né ményré té
detajuar strukturén organizative 1€ MASHTI-t
pérgjaté periudhés sé auditimit, duke
pasqyruar si organizimin paraprak ashtu edhe
até aktual, bazuar né dokumentacionin zyrtar
té dorézuar nga veté¢ MASHTI. Né fagen 15
té raportit, éshté theksuar se:

“Né vitin 2024 MASHTTI ka béré njé ri
sistematizim té vendeve té punés, me ¢
‘rast éshté funksionalizuar divizioni
specifik pér Edukim né Fémijériné e
Hershme (tutje DEFH). Paraprakisht EFH
ka pasur vetém njé pérfaqésues né kuadér
té Divizionit pér Arsimin e Hershém dhe
Parashkollore. Né kuadér té¢ DEFH,
funksionon Komisioni pér licencim,
pérgjegjés qé té shqyrtoj kérkesat pér
licencimin e kategorive té ndryshme té IP-
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Hershme dhe Ligjin nr. 04/L.-032 pér Arsimin
Parauniversitar.

Ndérkohg, monitorimi kryhet nga ky Divizion,
ndérsa mbikéqyrja zyrtare nga Inspektorati i
Arsimit.

Udhézimi Administrativ (MASHTI) nr. 15/2016 nuk
pércakton afat t& caktuar pér aplikim pér licencim
apo rilicencim, por pércakton qé& vendimi pér

licencim/rilicencim té jepet jo mé voné se njé muaj
para fillimit t& vitit té ri shkollor.

Po ashtu, Neni 20 i po kétij UA lejon qé kérkesat
pér ndryshimin e kushteve t& licencés t€ dorézohen
né ¢do kohé.

Brenda Divizionit funksionon komisioni pér
shqyrtimin e kétyre kérkesave, i pérbéré nga zyrtaré
t&é MASHTI qé kané pérgjegjési té tjera primare, gjé
qé ndikon né kohén e trajtimit t€ léndéve.

ve, si¢ jané IP private, IP publiko private
dhe IP me bazé né komunitet”

Po ashtu, raporti thekson se “Zyrtarét e
Komisioni pér Licencim, nxjerrin vendime
pér licencim/ri licencim apo refuzim té

kérkesave té paragitura mé sé voni njé
muaj para fillimit € vitit shkolloré”. (Fq 15,
paragrafi i pare)

“Kemi vérejtur se institucionet
parashkollore té cilat duhet té pajisen me
njé licencé pér té ushtruar veprimtariné e
tyre, dorézojné kérkesat né Divizionin pér
Edukim té Fémijéris¢ sé Hershém, gjaté
téré vitit pa ndonjé afat t&é caktuar kohor
dhe kjo ményré e licencimit ndikon né
aplikime t& parregullta, numér t€¢ madh té
kérkesave, si dhe véshtiréson procesin e
shqyrtimit t& kérkesave pér licencim. Sipas
udhézuesve administrativ licencimi duhet

té béhet sé paku njé muaj para fillimit €

vitit shkollor”.

Paragrafi pérkatés éshté¢ formuluar pér t&
shpjeguar shkakun dhe pasojén e késaj situate,
jo si konstatim i shkeljes s€ afateve ligjore. Pér
mé tepér, edhe pse né koment pérmendet neni
20 i udhézimit administrativ si baz€ pér
dorézimin e kérkesave né ¢do kohé, nuk ka
déshmi se gjaté periudhés 2022-2024 jan€

59



ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Gjaté periudhés: 2022-2024 jané pranuar mbi 300
kérkesa pér licencim apo rilicencim dhe jané marré
vendime pothuajse pér té gjitha kéto raste.

Numri i raportuar prej 180 institucioneve me licencé
valide pérfagéson vetém institucionet qé kané pasur
licencé aktive né momentin e auditimit dhe nuk
paraget numrin e pergjithshem te licencave te
leshuara gjate kesaj periudhe.

Kjo per arsye se brenda te njejtes periudhe né disa
raste jané béré mé shumé se njé kérkesé nga i njéijti
institucion, pasi qge me Udhezimin administrativ
15/2016 licencat leshohen me afat 1 deri ne 3 vite,
me crast nje pjese e institucioneve fillimisht kane
marr licencé njévjegare dhe mé pas jané rilicencuar
pér njé afat mé té gjaté.

Rilicencimi éshté vazhdimési administrative e
licencimit dhe nuk pérbén proces (& ri.

Organizimi i vizitave té terrenit pér vlerésim béhet
né ményré € koordinuar sipas pérkatésisé
territoriale dhe jo gjithmoné sipas rendit kronologjik
t€ aplikimit. Kjo ndihmon né pérdorimin mé efikas
t€ resurseve logjistike dhe njerézore. Né disa raste,
realizohen mé shumé se njé vizité pér té siguruar
pérmbushjen e kushteve (& licencimit nga
institucionet aplikante.

Duke pasur parasysh se komisioni &hté i pérbérs
nga zyrtaré me pérgjegjési primare né divizione té
tjera, jané t& pashmangshme disa vonesa dhe
trashégimi te léndéve nga njé vit né tjetrin.

ndryshuar kriteret pér licencim ose &shté
zbatuar ndonjé rregull i ri né kété drejtim.

Raporti ka trajtuar gjithashtu procesin e
licencimit dhe rilicencimit si njé cikél té
vazhdueshém — ashtu si¢ &éshté pérshkruar
edhe nga MASHTI — dhe &éshté theksuar ne
raport se:

“Kohézgjatja e licencés sé institucioneve
parashkollore, ndryshon sipas stadit té
veprimtarisé. Fillimisht Iéshohet pér njé vit,
kurse ri licencimet béhen deri né tre vite té
tjera varésisht nga vlerésimi i komisionit.
Mé Kkonkretisht kohézgjatja e licencave
éshté njé deri né tre vjet.” ME tutje si shkak
pasoje kemi dhéné sqarimet: “Gjaté
periudhés 2022-2024 jané paraqitur mbi
300 kérkesa pér licencim, prej té cilave
vetém 180 IP jané licencuar. Shumé prej
kérkesave jané bartur nga viti né vit dhe sa
ju pérket shqyrtimit té tyre situata éshté e
paqarté. Numri i kérkesave pér licencim té
regjistruara né data bazén e DEFH-s&, nuk
éshté né pérputhje me numrin e
institucioneve parashkollore té cilat jané
licencuar. Kjo data bazé nuk ofron té dhéna
pér numrin e kérkesave (& pa shqyrtuara
dhe té bartura ndér vite.”

Procesi i licencimit dhe ri-licenimit jané
paraqitur si vijimési e njé procesi ashtu sig po

¢ theksoni edhe ju. Sqarojmé se i vetmi
indikator i sakté qe kemi mundur ta marrim si

bazé pér vlerésim ka gene numri I IP-ve te

licencuara. Gjate auditimit kemi kérkuar disa
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Ligji Nr. 04/1.-046 pér Inspektoratin e Arsimit
pércakton ekzistencén e dy profileve t&
inspektoréve: inspektoré administrativé dhe
inspektoré pedagogjiké. Ky ligj nuk parasheh ndarje
té inspektoréve sipas niveleve té Standardit
Ndérkombétar t& Klasifikimit t& Arsimit (SNKA)
dhe as sipas fushave kurrikulare, ¢ka ka ndikuar né
mungesén e specializimit pér nivelet specifike,
pérfshiré arsimin parashkollor.

Né raport me mbikéqyrjen e institucioneve

parashkollore té licencuara, Inspektorati i Arsimit ka
funksionuar me kapacitete t& kufizuara, pér shkak t&
numrit t& pamjaftueshém té inspektoréve t€ eméruar.

Megjithaté, pavarésisht kufizimeve, jané realizuar
inspektime tematike qé reflektojné gjendjen reale né
terren té institucioneve edukativo-arsimore private
né arsimin parashkollor.

Inspektimet pedagogjike pér kété nivel pritet t&
fillojné& vetém pas miratimit nga MASHTI/DEFH t&
udhézimit administrativ dhe udhézuesit pérkatés pér
vlerésimin e performancés, né pérputhje me nenin
20 t& UA Nr. 04/2017.

heré data bazén e pérditésuar dhe jemi sqaruar
me defektet e data bazés. Data baza e DEFH-
se nuk e ka sqaruar numrin e kérkesave te
bartura nga viti ne vit, e as numrin e IP-ve t&
licencuara / ri licencuara brenda vitit.
Pérndryshe si¢ edhe kemi shkruar ne raport, ne
kemi diskutuar edhe raste t& kérkesave te pa

shqyrtuara asnjéheré ne afat prej dy vitesh.

Né raport ceket: “Inspektorati i arsimit
harton plane dhe raporte té pérgjithshme
vjetore, né té cilat planifikohet mbikéqyrja
e IP-ve. Megjithaté, raportet vjetore
pérmbajné vetém té dhéna statistikore
lidhur me numrin e inspektimeve (&
realizuara brenda vitit kalendarik, pa
pérfshiré analiza t€ detajuara mbi zbatimin
dhe rezultatet e mbikéqyrjes sé e IP-ve, ¢ka
kufizon transparencén dhe vlerésimin e
efektivitetit t&€ veprimtarisé inspektuese.

Gjithashtu, inspektorati i arsimit nuk
posedon rregullore té brendshme, akte
nénligjore apo dokumente operative qé do
ta mundésonin njé strukturim mé € qarté
té¢ funksioneve dhe pérgjegjésive té
zyrtaréve inspektues. Mungesa mé e
theksuar identifikohet né aspektin e
organizimit té stafit, pérkatésisht né
mungesén e Rregullores pér Sistematizimin
¢ Vendeve té Punés. Aktualisht, angazhimet
e inspektoréve bazohen né pérshkrimet e
pérgjithshém té pércaktuara me ligjin pér
Inspektoratin e Arsimit (Shih shtojea 3;
Angazhimi i inspektoréve né SIA), pa

ndonjé ndarje funksionale sipas niveleve té
arsimit.”
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Ndérkohé, Inspektorati i Arsimit ka realizuar dhe
vazhdon té realizojé inspektime pér identifikimin e
institucioneve edukativo-arsimore private (IEAPP)
qé veprojné me ose pa licencé pune, dhe pér kéto
raste mban evidencé té rregullt.

Pér ilustrim, SIA Prishting, bazuar né raportet
vjetore inspektuese, ka realizuar:

24 inspektime né vitin 2022,
21 inspektime né vitin 2023, dhe

14 inspektime né gjysmén e paré té vitit 2024,

Céshtja e ndarjes se profileve sipas niveleve
éshté cekur si shkak, jo si e gjetur. Sqarojmé
se auditimi i performances pérveg qé bazohet
ne ligje dhe rregullore, ka piké referimi edhe
praktikat e mira. Nj& ndarje e 1A sipas niveleve
edukative &shté konstatuar ne hulumtimet tona
pér funksionimin e Inspektorateve & Arsimit
ne vendet tjera.

Aktivitetet e [A jané cekur pér ¢do komune
dhe sipas raporteve vjetore qé zyrtarét
pérgjegjési kané dorézuar. M€ konkretisht, né
raport shkruan:

“Té dhénat e pérgjithshme japin té
kuptojmé se gjaté periudhés kohore 2022-
2024, Sektori Regjional i Inspektimeve né
Prishtiné ka arritur té mbuloj 30% té
Institucioneve Parashkollore.

Karakteristiké e kétij sektori éshté se né
vitin 2024 éshté ndérmarré njé inspektim i
pérbashkét me inspektoratin sanitaré dhe
té¢ punés né  katér  institucione

parashkolloré.

Sipas raporteve vjetore té inspektimit, STA
Prizren ka realizuar 31 inspektime né vitin
2022, 9 inspektime né vitin 2023 dhe 21
inspektime né vitin 2024. Té dhénat
tregojné pér njé rénie té ndjeshme (&
aktivitetit inspektues né vitin 2023, ndjekur

nga njé rritje e pjesshme né vitin pasues.
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Sa i pérket numrit té ulét té ankesave:

Vlen té theksohet se palét kané té drejté ligjore pér &
paraqitur ankesé brenda afateve té pércaktuara. N& t&
gjitha rastet e refuzuara, ckziston mundésia e
riaplikimit pér licencim apo rilicencim. Kjo
proceduré alternative pér riaplikim né praktiké
ndikon né zvogélimin e numrit té ankesave.
Gjithashtu, aplikuesit mund ta ushtrojn€ t& drejtén e
tyre pér ankesé edhe gjaté kohés qé jan& né proces
shqyrtimi.

Luhatjet ne numrin e inspektimeve
tregojné mungesé konsistence né zbatimin e
aktiviteteve inspektuese ndér vite.”

Raporti ka paraqitur t& dhénat zyrtare té
siguruara nga MASHTI, t& cilat tregojné se
numri i ankesave t& paragitura pér refuzim t&
licencimit gjaté periudhés 2022-2024 ka gené
shumé i ulét (vetém 2 deri né 5 raste pér vit).

Auditimi nuk e konteston ekzistencén e t&
drejtés ligjore pér paragitjen e ankesave dhe as
procedurén pérkatése, e cila éshté pérshkruar
né raport. Megjithaté, né analizén e béré éshté
vlerésuar se vonesat né shqyrtimin e kérkesave
pér licencim dhe mungesa e afateve t&
pércaktuara pér dorézim dhe trajtim &
aplikimeve kané ndikuar qé njé pjes¢ e madhe
e paléve t& mos kené realisht mundési pér t&
ushtruar kété té drejté, sepse nuk kané marré
vendime brenda kohés qé do t'u lejonte t&
ankohen. Pér kété arsye, analiza mbi ankesat
nuk &shté pérdorur si gjetje mé vete, por si njé
indikator mbéshtetés né vlerésimin e
efikasitetit t& pérgjithshém t€ procesit t&
licencimit dhe transparencés né komunikim

me aplikuesit.
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